
DEVITKA
ÚNOR 2012 RADNICE SE SNAŽÍ, ABY NA „DEVÍTCE“ NEVZNIKLA DRUHÁ SAPA

OFICIÁLNÍ MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 www.PRAHA9.cz

ZÁPISY DO
MATEŘSKÝCH
ŠKOL

ARCHITEKTURA
VYSOČAN GALERIE 9

SPOLEK ZA VESELEJŠÍ STŘÍŽKOV:

MAŠKARY, JE TU DESÁTÝ MASOPUST!

Příští číslo

vyjde

29. února    

– 1. března 2012

NAJDETE
V TOMTO ČÍSLE:

Z DOMOVA SENIORŮ 
V NOVOVYSOČANSKÉ

01_titulka_devitka  23.1.12  11:28  Stránka 1



www.PRAHA9.cz

O F I C I Á L N Í

M ù S Í â N Í K

M ù S T S K É  â Á S T I

P R A H A  9

C E N Í K  I N Z E R C E

Náklad: 31 000
Poãet stran: 28+4 formát A4
Barevnost: 4/4
Inzertní plocha: 6 x 1 A4
První v˘tisk: 1999
Zmûna formátu a redesign: 2009
Poãet obyvatel: 53 000

Distribuce zdarma do schránek a na vy-
brané adresy

SPECIFIKACE:

Strana obálky LC ZC

2. strana ob. 28.000 Kã 32.000 Kã
3. strana ob. 28.000 Kã 32.000 Kã
4. strana ob. 30.500 Kã 35.000 Kã

CENÍK OBÁLEK

Opakování sleva

3x a více 5%
7x a více 10%
11x a více 15%

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ INZ

15 dní pfied uzávûrkou 20%
7 dní pfied uzávûrkou 50%
3 dny pfied uzávûrkou 100%

V‰echny ceny jsou bez 20% sazby DPH.

STORNO POPLATKY

1/1
na spad

210x297 mm

1/2

1/2
184x131 mm 1 / 3

184x88 mm

1/3

1/4
184x66 mm

1/8
91x64 mm 1/8

184x31 mm

1/8
44x131 mm

1/4
91x131 mm

1/1
na zrcadlo

184x264 mm 91x264 mm

61x264 mm

LC: 25.000 Kã

ZC: 28.750 Kã

Ceník inzerce je platn˘ ode dne 1. 7. 2007 aÏ do aktualizace
stávajícího ceníku vydavatelem

LC: 25.000 Kã

ZC: 28.750 Kã

LC: 13.000 Kã

ZC: 14.950 Kã

LC: 13.000 Kã

ZC: 14.950 Kã

LC: 8.500 Kã

ZC: 9.775 Kã

LC: 8.500 Kã

ZC: 9.775 Kã

LC: 6.500 Kã

ZC: 7.475 Kã

LC: 6.500 Kã

ZC: 7.475 Kã

LC: 3.400 Kã

ZC: 3.910 Kã

¤ádková inzerce: 2,40 Kã / znak

LC (Lokální Cena): zv˘hodnûná cena pro inzerenty s lokální pÛsob-
ností, ktefií inzerci nezadávají pfies mediální/reklamní agentury, a lze ji
uplatnit pouze na vlastní  inzerci objednatele

PART agency, a.s., Politick˘ch vûzÀÛ 15,
110 00 Praha 1, mail: devitka@part.cz
mobil: 777 010 244, tel.: 224 091 334

LC: 3.400 Kã

ZC: 3.910 Kã

LC: 3.400 Kã

ZC: 3.910 Kã

1/4
44x264 mm

LC: 6.500 Kã

ZC: 7.475 Kã

02_inzerce_devitka  23.1.12  11:29  Stránka 26



3Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

DEVÍTKA
Městská část

Úřad
Kultura | Sport

Školství | Volný čas
Rodina | Bydlení 

Zdravotnictví
Doprava | Výstavba

Životní prostředí
Historie
Služby

Oficiální měsíčník Městské části
Praha 9
vydává Devátá rozvojová a. s.
pro Městskou část Praha 9
ve vydavatelství PART agency, a. s.
pod registračním číslem
MK ČR E 13319
v nákladu 31 000 výtisků.
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9 
Sokolovská 324/14, 180 49 Praha 9
Tel.: +420 283 091 111 
Úřední hodiny:
pondělí – středa 8.00 – 18.00

Vedoucí redaktorka:
Marie Kurková
redakcedevitky@praha9.cz
Redakční rada:
Předseda: Mgr. Adam Vážanský
Členové: Ing. Zdeněk Davídek,
Ing. Marek Doležal, Mgr. Zuzana
Kučerová, Mgr. Tomáš Portlík,
Miloslav Hanuš, Vladimír Zedník,
PhDr. Jitka Fišerová, Markéta 
Dostálová
Redakční ředitel:
Ing. Pavel Poledňák,
polednak@part.cz

Vydavatel: PART agency, a. s.,
Radlická 28/663, 150 00 Praha 5, 
IČ: 27218155, DIČ: CZ27218155
Adresa redakce: PART agency, a. s.
Politických vězňů 15, 110 00 Praha 1
Tel:  +420 224 091 334,
fax: +420 224 091 442
www.part.cz
Ředitelka společnosti:
Miriam Nosková, info@part.cz
Marketing a inzerce:
Jana Havlová, devitka@part.cz
Korektury: PhDr. Gabriela
Převrátilová

Grafická úprava:
PART design, a. s.
grafik@part.cz
Tisk: Česká unigrafie, a. s. 
U Stavoservisu 1, 100 40 Praha 10
Distribuce:
I. D. Marketing ČR, s. r. o.
Sokolovská 86/131
(Zirkon Office Center)
186 00  Praha 8
Foto na obálce:
Marie Kurková

Vaše názory, podněty, náměty nebo příspěvky a fotografie rádi
uvítáme na e-mailové adrese:
redakcedevitky@praha9.cz

nebo na poštovní adrese redakce.

Horká linka distribuce - problémy s doručováním novin vyřeší
I. D. Marketing ČR od 8.00 do 16.00
Tel.: 242 450 557, mobil: 724 450 557

nebo e-mail: lenka.ambrusova@idmarketing.cz
Zákaznická linka: 844 300 844

e-mail: reklamace@idmarketing.cz

Přečtěte si

4 Zastupitel MČ Praha 9 Adam Vážanský

5 Z radnice

6  Domov seniorů Novovysočanská

7 Tržnice v ČKD Vysočany

8 – 9 Masopust na Střížkově

10 – 11 Tipy, rady, oznámení

12 – 13 Komunitní plánování

14 Bezpečnost

15 Zkušenosti

16 – 17 Školství

18 Znovu o městských psech

19 Služby

20 Život kolem nás

21 – 22 Rokytka

23 Gong

24 Galerie 9

25 Eva Jurinová v Gongu

26 Architektura Vysočan

27 Kam za kulturou

28 Taekwon-do

29 Thajský box

30 Křížovka

SLOVO STAROSTY

Vzhledem k současnému demo-
grafickému vývoji a jeho další

perspektivě víme, že populace
v Praze 9 stárne. Jednou z priorit
radnice v této oblasti je komplexní
péče o seniory. Do ní patří i Domov
seniorů v Novovysočanské, který
byl od samého počátku nadstan-
dardní – umožňuje seniorům znač-
nou míru svobody, přestože jsou
stále více závislí na svém okolí.
Bydlí v garsonkách, manželské

páry v dvougarsonkách, je jim po-
skytováno jídlo, zdravotní péče
a další služby, jež jim dovolují udr-
žet si kondici úměrnou jejich věku. 
Ovšem vedle filozofického přístupu
k problematice pomoci seniorům
musíme sledovat také otázku fi-
nancí. Provoz takovýchto zařízení,
jako je domov seniorů nebo sou-
sední dům s pečovatelskou služ-
bou, je náročný. A pokud
plánujeme výstavbu dalšího do-

mova seniorů na Proseku, musíme
vedle investic do stavby vyřešit
také samofinancovatelnost zaří-
zení. 

Ing. Jan Jarolím
starosta MČ Praha 9

03-09_devitka  23.1.12  11:34  Stránka 3



Z RADNICE

4 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Je pro vás druhé volební období na
radnici jiné než to první?
Určitě. Za první čtyři roky na vyso-
čanské radnici jsem v komunální
politice získal mnoho zkušeností
a spoustu věcí vidím jinak, než jak
jsem je vnímal z pohledu „z ulice“,
než jsem se stal zastupitelem.
Tehdy se zdálo, že mnoho prob-
lémů má jednoduché řešení. Když
je však máte řešit coby radní, často
zjistíte, že k tomu nemáte příliš
velké kompetence. To vám bere
energii, s níž se z počátku do všeho
vrháte po hlavě. Mám výhodu, že
v Praze 9 jsem celý svůj život,
znám dobře její problémy a dnes
už znám kromě dalšího také chod
samosprávy, úřadů, dostávám se
k potřebným informacím… Zápal
a elán nováčka sice za více než pět
let na radnici vzal za své, zato však
dnes dovedu svou energii využít
tam, kde to má smysl. Zkrátka,
získané zkušenosti jsou k nezapla-
cení. A ještě jedno se mění – jako
radního mě poznává stále více lidí
a obrací se na mě se svými prob-
lémy. Rád pomohu, ale nemohu
příliš zasahovat do kompetencí
svých kolegů navzdory tomu, že
pochopitelně úzce spolupracu-
jeme. 

Stále se mluví o šetření, Rada MČ
Praha 9 pro letošní rok doporučila
škrty na všech odborech ve výši
čtyři procent. Jak se to projeví na
kultuře a sportu na „devítce“?
Finance na kulturu a sport lze roz-
dělit na dvě základní části – rozpo-
čet Divadla Gong a rozpočet jed-
notlivých kulturních a sportovních
akcí. Otázka zněla, kde ušetřit. Po
jednání komise kultury a sportu
jsme se nakonec domluvili, že škr-
tat nebudeme v rozpočtu Gongu.
Museli bychom snižovat platy jeho
pracovníkům, a to odmítám. Měst-
ská část v minulých letech investo-
vala do rozvoje divadla nemalé pro-
středky, takže dnes snese srovnání
s jinými profesionálními zařízeními
tohoto druhu v Praze. A tak mu-
síme k divadlu přistupovat.

Co tedy zrušíte z kulturních akcí?
Divadelní třesk – divadlo v Parku
Podviní, který se tu konal po tři
roky. Třebaže na něho chodilo
hodně lidí a organizovali jsme ho
s profesionální uměleckou agentu-
rou, nepodařilo se nalézt správný
dramaturgický směr. Ale je dost
dobře možné, že to bylo i díky nap-
jatému rozpočtu na tuto akci. 
Šetřit patrně budeme muset také
na dalších akcích jako například
Prosecké jaro, Prosecký podzim,
Svatováclavská pouť a podobně,
ale širokou nabídku kulturních
akcí, s níž městská část každo-
ročně přichází, chceme zachovat.
Kultura je vždycky oblastí, kde se

šetří nejdříve. My se však ze všech
sil snažíme oblíbené kulturní akce
zachovat i za složitějších ekono-
mických podmínek tak, aby si na
své přišli milovníci vážné hudby,
rockoví fanoušci, vyznavači alter-
nativní muziky i milovníci umění,
které představujeme v Galerii 9.
Letos třeba uplyne 150 let od
vzniku Sokola, 70 let od atentátu
na Reinharda Heydricha a v těchto
souvislostech také připomeneme
roli lidí z Prahy 9. 
Ušetříme také na vydávání měsíč-
níku Devítka, který od dubna bude
vycházet na méně kvalitnějším pa-
píru. Změnili jsme i jeho distribu-
tora.

A co sport?
Věřím, že i letos se nám podaří při-
vést do sportu Prahy 9 soukromé
finanční zdroje a že v grantových
programech podporujících spor-
tovní oddíly a akce skončí peníze
vybrané na daních z herních auto-
matů. S kolegou radním Zdeňkem
Davídkem jsme rádi, že se nám
podařilo více otevřít Dopravní
hřiště na Proseku veřejnosti. 

Ovlivní rozpočtové škrty na „de-
vítce“ oblast bezpečnosti?
Nemyslím, v souvislosti s bezpeč-
ností neplánujeme žádné větší in-
vestiční akce. Jen věřím, že zastu-
pitelstvo schválí rekonstrukci
budovy v Ocelářské ulici, kterou
vlastní MČ Praha 9, a v níž sídlí
Místní oddělení Policie ČR. Byl

bych rád, kdyby i policejní slu-
žebna ve Vysočanech vypadala
jako ta na Proseku, v níž se na
chodbách nemusí potkávat oběti
nebo oznamovatelé trestných činů
s pachateli.  

Říkáte, že v oblasti bezpečnosti ne-
plánujete větší investice. Znamená
to, že nedojde na slibované kamery
na Proseku?
Kamerový systém na Proseku by
měl být funkční během jara. Ka-
mery budou napojeny na MO Poli-
cie ČR Prosek, výhledově možná
i na ředitelství Městské policie
Praha 9 ve Veltruské. 

Kriminalitu ve Vysočanech nega-
tivně ovlivňuje také existence ne-
legálně provozovaných ubytoven
ve Skloněné a hostelu v Podkovář-
ské. Pokročila tato kauza?
Věřím, že ještě letos budeme moci
zbourat další dvě ubytovny ve
Skloněné, nicméně jejich majitel
přistoupil k soudním obstrukcím,
takže to ještě nějakou dobu potrvá.
Na dobré cestě i je případ hostelu
v Podkovářské. A protože se mož-
ných problémů obáváme také
v Kolbenově ulici v souvislosti
s rostoucím asijským velkoskla-
dem textilu v areálu bývalé ČKD –
slévárny, budeme tady i nadále 
iniciovat kontroly kompetentních
úřadů. Ostatně o danou lokalitu se
už začalo zajímat také policejní
prezidium. 

mk

Mgr. Adam Vážanský je třetí volební období zastupitelem a druhé uvolněným radním MČ
Praha 9, v současné době působí jako místostarosta „devítky“ pro oblast kultury, sportu
a bezpečnosti.

Zastupitel MČ Praha 9 Mgr. Adam Vážanský (ODS)

Navzdory nutnosti šetřit chceme, 
aby si na své přišli všichni

Proti výstavbě výškové domu
„Litvínovská“ (investor Odin

Investment) protestovali obyvatelé
Střížkova a Proseka. Dokonce
proto vzniklo občanské sdružení
S. O. S. Střížkov, které o sobě dalo
vědět při protestní akci v říjnu loň-
ského roku. Se stavbou domu
s více než 100 byty a několika sute-

rénními patry podzemních garáží
však nesouhlasila ani Městská část
Praha 9. 
Protože Odin Investment vlastní
19/36 pozemku, na kterém chce
výškový dům stavět, a ostatní část
je v majetku hl. m. Prahy, požádal
magistrát Komisi územního roz-
voje a výstavby Rady MČ Praha 9

o stanovisko, zda pozemky prodat,
či nikoliv. „Komise a později ani
Rada MČ Praha 9 prodej nedopo-
ručila. A 10. ledna letošního roku
deklaroval pražský primátor Bo-
huslav Svoboda, že magistrát
svých 17/36 pozemku pod zamýš-
leným domem „Litvínovská“ ne-
prodá,“ konstatuje Marek Doležal,

místostarosta MČ Praha 9 odpo-
vědný za územní rozvoj. Stalo se
tak na jednání, na němž byl dále
přítomen první náměstek Magis-
trátu hl. m. Prahy Tomáš Hudeček,
starosta MČ Praha 9 Jan Jarolím
a zástupci S. O. S. Střížkov. 

mk

Výškový dům „Litvínovská“ není kde stavět

03-09_devitka  23.1.12  11:34  Stránka 4



Z RADNICE

5Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

„Počet krádeží kovů roste a my
nevidíme jinou možnost, než

se zbavit výkupen barevných kovů,
které se nachází v Praze 9. Podobně
jako jinde jejich provozovatelé ne-
zkoumají původ vykupovaného
zboží, i když je v mnohých přípa-
dech nad slunce jasné, že se jedná
o kradené věci. Proto nebudeme vy-

dávat povolení k prodloužení čin-
nosti spojené s výkupem barevných
kovů. Slibujeme si od toho, že se
u nás počet krádeží tohoto typu
sníží, protože pro zloděje - z valné
většiny se rekrutujících z řad bezdo-
movců - bude složitější s kradenými
věcmi docházet do vzdálené
sběrny,“ konstatuje Tomáš Holeček,

radní Prahy 9 pro životní prostředí
a dopravu.
Na „devítce“ se nachází pět výkupen
barevných kovů, nové opatření se
zatím týká dvou – velké výkupny
v ulici K Žižkovu a sběrny ve
Freyově. Povolení k činnosti pak 
31. prosince letošního roku vyprší
také vrakovišti v Poděbradské ulici. 

„Lidí, kteří nosí do sběren kovový
odpad z domácností, je velmi málo.
Není tedy důvod, aby se tento typ
podniků nacházel v bytové zá-
stavbě,“ uzavírá Tomáš Holeček.
„Navíc obyvatelům Prahy 9 je k dis-
pozici sběrný dvůr v ulici Pod Šan-
cemi, kde mohou nepotřebné věci
odkládat zdarma.“  mk

Kovové obrubníky, které na Proseku měly zabránit autům, aby neparkovala v zeleni, zmizely za dva týdny. Z dětských hřišť se
ztrácí z herních prvků vše kovové. Nemluvě o zkušenostech mnohých obyvatel Prahy 9, které zloději připravili o hliníkové
žlaby, svody, parapety a další. Radnici MČ Praha 9 nyní došla trpělivost a nebude prodlužovat činnost výkupnám barevných
kovů v jejím obvodě.

Výkupnám barevných kovů na „devítce“ zvoní hrana

Součástí nabídky je i bezplatné
zapůjčení bruslí. Díky této mož-

nosti se výrazně oživily hodiny tě-
lesné výchovy ve školách. Školy
mohou kluziště zdarma využít
nejen dopoledne od 9 do 12 hodin 
v rámci hodin tělesné výchovy,
školní družiny od 13 do 14.30
hodin. Pedagogové škol tuto mož-
nost hojně využívají jak v dopole-
dních, tak odpoledních hodinách.
Všichni jsou nadšeni přístupem
provozovatele, neboť menším
dětem pomůže personál brusle

obout. Obutím však pomoc peda-
gogům i žákům nekončí, i nadále se
jim věnují a učí je základům brus-
lení. Můžeme tedy doufat, že žáci
navštěvující naše základní školy po-
znají bruslení jako zimní sport, ke
kterému se budou rádi vracet.

Lední hrátky v 02 areně
Již osmý ročník Ledních hrátek
v O2 aréně pořádá 22. února od
Městská část Praha 9 spolu s ob-
čanským sdružením SAM a spol. 

red

I radnice má zájem na zpestření hodin výuky tělesné výchovy ve školách. Vedení Městské části Praha 9 se podařilo již
druhým rokem po sobě dojednat s obchodním a nákupním centrem Galerie Harfa možnost bezplatného využití unikátní
ledové plochy na střeše Galerie pro potřeby žáků pěti ZŠ zřizovaných Městskou části Praha 9. 

Devítka podporuje bruslení školáků

Takhle to vypadalo při Ledních hrátkách v 02 areně v minulých letech

7. Zastupitelstvo Městské části
Praha 9 se uskutečnilo 13. prosince
2011. Kromě jiného schválilo:
- Rozbor hospodaření MČ Praha 9

ze zastupitelstva MČ Praha 9 za 
1. až 3. čtvrtletí 2011

Příjmy v  tomto období činily
450,338,71 tis. Kč, výdaje
365 276,40 tis. Kč.
- Rozpočtové provizorium finanč-

ního hospodaření MČ Praha 9 
v 1. čtvrtletí 2012.

Finanční prostředky běžných vý-
dajů budou po dobu rozpočtového
provizoria čerpány měsíčně ve výši
max. 1/12 plánovaného rozpočtu
na rok 2012 vycházejícího ze
schváleného rozpočtu na rok
2011.
- Další postup MČ Praha 9 při pro-

deji bytových jednotek z majetku
MČ Praha 9 jejich oprávněným
nájemcům v ulici  Sokolovská. 

mk

Ze zastupitelstva

Žáci mohou využít bazén rela-
xačního centra Infinit v hotelu

STEP, vyzkoušet si bowling v ho-
telu DUO, nebo si mohou spolu
s kamarády zahrát stolní tenis ve
sportovní hale Areny Sparta - Pod-
vinný mlýn.    
Plavecký bazén v relaxačním cen-
tru Infinit lze využít po celý týden,
tedy od 13. do 17. února od 11.00
do 14.00 hod. Dětem mladším 10
let doporučujeme přijít v dopro-
vodu dospělé osoby. 
Po celý týden od 10.00 do 12.00
hod. je v hotelu DUO pro žáky při-
praveno celkem 12 bowlingových
drah. Žáci se po jedné hodině
u bowlingových drah vystřídají.

Ve dnech 13. až 15. února od 9.00
do 11.00 hod. mohou hrát stolní
tenis v Areně Sparta Podvinný
mlýn, Kovanecká 27, s kamarády
nebo rodiči. Kvalifikovaní trenéři
poradí jak držet pálku, jak nejlépe
odrazit míček…Pro vstup do haly je
zapotřebí zvolit obuv se světlou
podrážkou!

Jak se dostanete do:
relaxačního centra Infinit?
- od zastávky Balabenka cca 5

minut pěšky
- autobusem č. 136 na zastávku

Skloněná
hotelu DUO?
z autobusové zastávky Střížkov je

budova hotelu viditelná 
sportovní haly AC Sparta Podvinný
mlýn?
tramvají č. 15 a 19 na zastávku Di-
vadlo GONG, dále asi 5 min pěšky
ulicí Kovářskou ústící do ulice Ko-
vanecké. Půjdete bočním vchodem
přes recepci (u hřiště ragby)

Všechny sportovní aktivity mají
žáci navštěvující základní školy,
které Městská část Praha 9 zřizuje,
zcela zdarma. Žáci se budou pro-
kazovat kartičkou, kterou obdrží ve
škole. 

Pro žáky trávící jarní prázdniny od 13. do 17. února v Praze připravila Městská část Praha 9
sportovní vyžití. 

Jarní prázdniny se sportem

03-09_devitka  23.1.12  11:34  Stránka 5



Z RADNICE

6 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Klienti domova, jichž je 74, jsou
ubytováni v garsonkách, man-

želské páry v dvougarsonkách.
Celý den je jim poskytována
strava, využívat mohou zdravotní
péči, pomoc při péči o svou osobu
a domácnost a další služby tak, aby
mohli žít plnohodnotný život srov-
natelný s životem svých vrstev-
níků.
„Domov seniorů je pobytové zaří-
zení pro seniory, kteří vzhledem ke
svému věku a zdravotnímu stavu
nejsou schopni žít ve svém stávají-
cím prostředí nebo by v něm zů-
stali izolováni. Klientům poskytu-
jeme sociální a zdravotní služby

individuálním způsobem, aby co
nejdéle vedli běžný a aktivní způ-
sob života, a vytváříme tak spo-
lečně nový a důstojný domov,“ na-
stiňuje poslání domova jeho
ředitelka Michaela Žáčková. 

Předvánoční návštěva
Poslankyně Lenka Kohoutová
v doprovodu starosty MČ Praha 9
Jana Jarolíma navštívila Domov
seniorů v Novovysočanské v před-
vánočním čase. Po chodbách vo-
nělo vánoční cukroví, které si tu
mnozí klienti společně sami pekli,
a v jednotlivých „domácnostech“
se finišovalo s úklidem, tak jako
u Černých. Dana Černá s nemo-
houcím synem Františkem žije
v domově už šest let. „Nastěhovali
jsme se po smrti manžela. Syna už
sama nezmohu,“ říká žena, které
osud neukázal nejvlídnější tvář.
Komplikace u porodu způsobily,
že se její syn odmalička špatně po-
hyboval. Časem se vše zhoršovalo,

takže dnes jen leží. V domově, jak
Dana Černá říká, mají všechno, co
oba potřebují.
Společné téma našla poslankyně
Lenka Kohoutová s další obyvatel-
kou domova - Danuší Komínko-
vou. Obě totiž pracovaly jako zdra-
votní sestry. Paní Komínková
začínala ve Vinohradské nemoc-
nici a do penze odcházela z ne-
mocnice ve Vysočanech. V pod-
krovní garsonce se jí moc líbí.
Obyvatelé domova velmi oceňují
také místní kapli, vysvěcený pro-
stor v podkroví, kam mohou cho-
dit nejen na bohoslužby, ale třeba
i jen v tichosti rozjímat.   
„S rostoucím věkem nebo přibýva-
jícími nemocemi hledá pomoc ve
víře v Boha mnoho lidí. Jsme proto
velmi rádi, že jim můžeme také
v tomto směru podat pomocnou
ruku a nabídnout důstojný prostor
pro modlitby,“ říká Michaela Žá-
čková, a pokračuje: „Ovšem na-
vzdory všem našim snahám
mnoho lidí tady také ztrácí chuť do
života, zvláště když o ně jejich ro-
dina neprojevuje dostatečný
zájem. Spolupracujeme proto
s dobrovolníky, kteří dělají seni-
orům „jen“ společnost, povídají si
s nimi, čtou jim. Samozřejmě, je-
jich nejbližší jim nenahradí, ale
jsou pro ně určitou motivací k ži-
votu.“  

Finance
Navzdory sváteční atmosféře,
která návštěvu poslankyně dopro-
vázela, se řeč v souvislosti s provo-
zem domova musela zákonitě sto-
čit na finance. A protože se jich
nedostává, budou podle slov Mi-
chaely Žáčkové v budoucnu ně-
které z garsonek dvoulůžkové.
„Do značné míry za tímto rozhod-
nutím stojí i nešťastné přidělování
státních dotací. Nejenže jejich
objem je rok od roku nižší, ale
navíc kraj při jejich rozdělování
zvýhodňuje svoje příspěvkové or-
ganizace na úkor příspěvkových
organizací městských částí,“ po-
stěžovala si ředitelka domova.

„Je pravdou, že v sociální oblasti
není málo prostředků, ale ne-
umíme je spravedlivě rozdělovat,“
souhlasila poslankyně Lenka Ko-
houtová a pokračovala: „Doufám,
že o rovnosti financování budeme
moci hovořit už v roce 2012. Jsem
pro to, aby se tak dělo na základě
jasných kritérií střednědobého ko-
munitního plánování, které by vy-
pracovávaly i bývalé okresy, tzn.
trojkové obce, v případě Prahy
městské části. Podle skladby oby-
vatelstva by byly zmapovány jeho
potřeby v sociální oblasti (počet
míst ve školkách, počet lůžek v do-
movech seniorů, služby pro zdra-
votně postižené…), zároveň by

v plánu byly zohledněny služby pro
lidi, kteří sice trvale nežijí v dané
obci, ale je třeba jim pomoci (bez-
domovci, drogově závislí…) a byla
by stanovena jednotná finanční
částka - co hradí stát, co kraj, obec
a co zaplatí klient.“ 
Poslankyně Lenka Kohoutová rov-
něž zdůraznila, že do budoucna je
nutné vybírat poskytovatele jedno-
tlivých sociálních služeb v soutě-
žích, protože není možné, aby
např. příspěvková organizace po-
skytovala stejnou službu jako ne-
zisková organizace, ale dráž.  

mk
Foto: Miroslav Vojtíšek

Domov seniorů v Novovysočanské Střediska sociálních služeb Prahy 9 byl v polovině devadesátých let, kdy vznikal,
koncipován s jistým nadstandardem pro seniory, kteří v něm budou žít. Ani po sedmnácti letech existence neztratil nic na
svých kvalitách, jak se koncem minulého roku při své návštěvě přesvědčila poslankyně Poslanecké sněmovny Parlamentu
ČR Lenka Kohoutová.

V Domově seniorů v Novovysočanské

Lenka Kohoutová a Jan Jarolím u lůžka Františka Černého

Lenka Kohoutová s Danuší Komínkovou

Kaple v Domově seniorů
v Novovysačanské

03-09_devitka  23.1.12  11:34  Stránka 6



Z RADNICE

7Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Tovární haly bývalé ČKD dnes
vlastní společnost Modela

a pronajímá je asijským prodej-
cům, kteří zde mají sklady s texti-
lem. „Nechceme, aby velkoob-
chod, který zde vznikl, postupem
doby dosáhl nekontrolovatelných
rozměrů,“ přivítal kontrolu místo-
starosta Prahy 9 Adam Vážanský.
Druhý místostarosta „devítky“
Marek Doležal k tomu dodal:
„Rovněž vestavby, které byly v ob-
jektech provedeny, nebyly ohlá-
šeny ani povoleny a jsou proto
v rozporu se zákonem. Stavební

úřad Prahy 9 proto bude trvat na
jejich odstranění. Zároveň zahájil
s firmou Modela správní řízení
o pokutě, která může být až milion
korun.“
Nedostatky v dodržování povin-
ností stanovených předpisy o po-
žární ochraně zjistil odbor pre-
vence Hasičského záchranného
sboru Praha. „Konkrétně nebylo
předloženo kolaudační rozhod-
nutí, požárně bezpečnostní řešení
a dokumentace požární ochrany,
ve které jsou informace nezbytné
pro zajištění bezpečného pro-

vozu,“ konstatovala por. Pavlína
Adamcová, tisková mluvčí HZS
Praha a pokračovala: „Například
každý zaměstnanec musí umět
včas a správně reagovat na pří-
padné nebezpečí a zvlášť důležité
je to v prostorech, kde se vyskytuje
veřejnost. V kontrolovaných pro-
vozovnách také nebyly umístěny
přenosné hasicí přístroje. Nedo-
statky musí být odstraněny do 
10. února letošního roku.“
„Žádné závažné pochybení jsme
nenašli, přesto budeme v kontro-
lách pokračovat,“ konstatoval Jiří

Barták, mluvčí Celní správy ČR. 
Nedostatky na místě neshledal ani
odbor životního prostředí Úřadu
MČ Praha 9. V objektu byly popel-
nice, svozová společnost, která je
vyváží, nemá problémy s jejich
přeplňováním nebo nepořádkem
kolem nich, kartóny jsou slisované
a přepáskované, skladované na za-
střešeném místě. 
I přesto, že na místě nebyly shle-
dány závažné nedostatky, bude
radnice podobné kontroly dále 
iniciovat. 

mk

V areálu bývalé ČKD – slévárny ve Vysočanech, Kolbenova 159, se v současné době nachází poměrně rozsáhlý asijský
velkoobchod s textilem. A radní se začínají obávat, aby se z něho nestal podnik připomínající nechvalně známou libušskou
tržnici Sapa. I proto se tu 7. prosince loňského roku uskutečnila rozsáhlá kontrola  – celní správy, cizinecké policie, hasičů,
hygieny, stavebního úřadu, živnostenského úřadu, odboru životního prostředí a dopravy…

Asijská tržnice v bývalém ČKD dělá radnici vrásky

Otázka číslo jedna tedy zní, zda
jste ochotni udělat všechno, co

je potřeba k úspěšnému podni-
kání, jestli chcete procházet nejen
vrcholy, ale i údolími, kdy se úplně
nedaří. Jste připraveni? Co by vám
mělo podnikání umožňovat?
Zamyslete se nad svými součas-
nými postoji, nad svou schopností
podívat se na sebe z vrchu a říci si:
tohle dělám správně - tohle potře-
buji změnit. Výborným pomocní-
kem jsou v tomto ohledu knížky
Roberta Kiyosakiho. Mezi ty, které
můžeme vřele doporučit, patří
„Bohatý táta, chudý táta“, kde se

dozvíte právě něco o postojích za-
městnanců, živnostníků, majitelů
firem a investorů, zamyslíte se, do
jaké skupiny svými postoji a způ-
sobem myšlení patříte a kam
chcete patřit. Další výbornou kni-
hou je od téhož autora titul „Co
byste měli vědět, než začnete pod-
nikat“. Obě jsou čtivé a využitelné
v praxi. 
Pokud tedy zvažujete nebo jste se
už rozhodli stát se podnikatelem,
jistě oceníte možnost doplnit si
komplexní podnikatelské vzdělání.
Společnost yourchance připravila
ve spolupráci s TIC ČKD Praha

a za podpory Městské části Praha
9 pro zájemce o podnikání kurz
Základy podnikání akreditovaný
MŠMT. Výsledkem studia je
schopnost sestavit si kvalifikovaně
svůj podnikatelský záměr a reali-
zovat ho.
Naučíte se sestavit svůj podnika-
telský záměr, číst v ekonomických
a finančních výkazech, řídit své
osobní i podnikatelské finance,
používat škálu obchodních tech-
nik. Budete rozumět legislativě
související s vaším podnikáním, le-
adershipu, moderním manažer-
ským technikám, marketingu

a dalším oblastem nezbytným pro
úspěšné podnikání.   
V rámci kurzu se jeho účastníci se-
tkají s dlouholetými podnikateli,
lidmi z praxe, a mohou čerpat z je-
jich zkušeností. Tým yourchance
má navíc zkušenosti z řady pro-
jektů pro začínající podnikatele
a obě spolumajitelky vědí, jak
samy začínaly. Podrobnosti na-
jdete na http://www.your-
chance.cz. Víkendový kurz začíná
již 3. března 2012. 

jm

Rozhodnutí podnikat s sebou nese řadu nových postojů v otázkách času, financí, vztahů… Ale i podnikání se dá naučit.
Akreditovaný kurz Základy podnikání začíná už v březnu v TIC ČKD Praha.

Podnikání, aneb jak na to

Od 30. ledna letošního roku je vaší
ukládací poštou pro psaní i pro ba-
líky: 190 03 Praha 93, Freyova
945/35, Praha 9-Vysočany (ob-
chodní centrum Fénix), telefon:
283 892 038.

Hodiny pro veřejnost:
Pracovní dny 9.00 – 20.00
Sobota a neděle 9.00 – 17.00
Na uvedené poště budou ukládány
všechny poštovní zásilky – listovní
i balíkové, k jejichž vyzvednutí vás

pošta vyzve v  případě neúspěš-
ného pokusu o jejich dodání
v místě uvedeném na adrese.
Věříme, že tato změna je pro vás
zajímavá a těšíme se s  vámi na
shledanou v  nových prostorách

pošty. V případě jakýchkoli dotazů
nás kontaktujte na telefonním
čísle 286 019 050 (286 019 052).

Česká pošta, s. p.

Z důvodu zlepšení služeb dochází v Praze 9 ke sloučení tří pošt: Praha 92 – ulice Nemocniční, Praha 93 – ulice Sokolovská
a Praha 95 – Na Harfě. Touto změnou dojde k výraznému rozšíření pracovních dnů a otvíracích hodin. Současně s tím si
budete nově balíkové i listovní zásilky moci vyzvedávat na jednom ukládacím místě, tj. na nové poště.

Jedna pošta v obchodním centru Fénix

03-09_devitka  23.1.12  11:34  Stránka 7



TÉMA MĚSÍCE

8 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Smyšlenkou masopustní taška-
řice před deseti lety přišel ne-

formální vedoucí Spolku za vese-
lejší Střížkov Roman Holk. Jak to
tedy všechno začalo? 
„Potřeba zorganizovat maso-

pustní veselici na Střížkově do-
zrála po mé několikaleté spolu-
práci s ekologickým centrem hl. m.
Prahy Toulcův dvůr, kde jsme pra-
videlně doprovázeli masopustní
průvod s Muzikou Špalíček Praha.
Tehdy mě napadlo, že by bylo zají-
mavé uspořádat tuto akci přímo
na Střížkově. Myšlenka velmi
nadchla mého souseda z ulice Cy-
rila Chramostu, jehož otec byl aka-
demickým malířem a ve své tvorbě
se věnoval i ztvárnění jihočeských
masopustů. První masopust jsme
v podstatě organizovali my dva.
Sehnali jsme starožitné masky
a přesvědčili sousedy a rodinné
příslušníky, aby se do nich ob-
lékli.“
Dlužno dodat, že už v prvním ma-
sopustním průvodu se sešlo na pa-

Období od Vánoc do Velikonoc by bylo dlouhé a smutné,
kdyby nepřišel masopust a s ním spousta veselých maškar.
Na Střížkově se koná masopustní veselice letos už po
desáté. Organizuje ji Spolek za veselejší Střížkov za podpory
Městské části Praha 9. Tak nezapomeňte: 25. února ve 
13 hodin v parku Václavka, na konci ulice Chrastavská
u autobusové zastávky Madlina. A přijďte v masce!

A zase je tu masopust na Střížkově,
už desátý!

Masopust byla doba od Tří
králů do Popeleční středy. Pí-
semné zprávy o něm máme už
ze 13. století, i když svátek je
svým původem zřejmě ještě
staršího data. K nejznámějším
a zároveň nejveselejším patří
poslední dny masopustu spo-
jené s radovánkami a hodová-
ním. O tučném čtvrtku bývala
k obědu vepřová pečeně se
zelím, knedlíky a pivem. O ma-
sopustní neděli tancoval, kdo
měl nohy, v pondělí při „mužov-
ském bále“ však jen ženáči
a vdané. A o masopustním úterý
nastal tolik očekávaný den
maškar.

Masopust

03-09_devitka  23.1.12  11:34  Stránka 8



TÉMA MĚSÍCE

9Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

desát maškar. Střížkovem prošly
samozřejmě za hudebního dopro-
vodu Muziky Špalíček Praha.
A fakt, že několik Střížkováků při-
pravilo občerstvení a přišlo ve
vlastních maskách, dával tušit, že
v tomto koutu Prahy 9 vznikla
nová tradice. V průběhu deseti let
počet účastníků masopustního
průvodu vzrostl až na tisíc lidí
a jsou nejen z různých koutů
Prahy, ale i mimopražští.

Maškary
V minulosti největší pozornost
v mumraji masek vždy vzbuzoval

medvěd s medvědářem, zjev s na-
červenalými tvářemi a velikou ve-
selou čepicí – tzv. Slamák, čili Sla-
měný muž. Chybět nesměla ani
brůna, nebo-li klibna, chcete-li
šiml, kobyla, koníček, která v sobě
pod plachtou skrývala dva lidi.
Dále Turci v červených převlecích,
žebráci, kominík, cikáni, dráteník,
handlíř s klecí na zádech, žena
s nůší, nevěsta se ženichem, slou-
hové, šašci, fotograf, doktor, ras,
bába s kozlem, výběrčí daní… 
Také ve střížkovském masopust-
ním průvodu se schází velmi origi-
nální masky jako „Svatá dala a ne-

věděla komu“, vodníci s mořskými
pannami a dušičkami, pan Vajíčko
z Velikonočního ostrova… 
„Masky vymýšlíme a vyrábíme
společně,“ dává nahlédnout do
předmasopustní kuchyně Roman
Holk. Za jeho „my“ přitom musíte
vidět členy občanského sdružení
Spolek za veselejší Střížkov, který
masopust poslední dva roky orga-
nizuje, ale většina jeho členů se
přitom podílela i na předchozích
ročnících této akce. „Některé sou-
části masek, jako jsou například
repliky hlav medvěda, vodníka,
koně, kupujeme a masky potom

sami dotváříme,“ pokračuje
Roman Holk. „Každý rok se sna-
žíme přijít s několika novými vel-
kými maškarami. Ale velmi nás
těší všechny masky, v nichž se nad-
šenci dostaví do průvodu.“

Na co se těšit letos?
Letošní 10. ročník střížkovského
masopustu bude opravdu slav-
nostní. Těšte se na nové masky, ale
i ty nejkrásnější maškary z minu-
lých let a nefalšované staročeské
zabíjačkové hody. 

Text a foto: Marie Kurková

03-09_devitka  23.1.12  11:35  Stránka 9



10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Pavlem Baudysem a Leo-
šem Paclíkem se uskuteční 
  14. února od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
15. 2. 12 od 14.30 do 17.00 hod.
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)
Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  23.1.12  11:41  Stránka 10



INFO

11Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

7. 2.
Veltruská – Litvínovská
Vysočanská čp. 39/573
Novoborská – Varnsdorfská
Pískovcová
Ctěnická – Měšická

14. 2.
Na Břehu – Mlékárenská
Prouzova (v zatáčce u parku)
Skloněná u čp. 8
Litvínovská – K Lipám
Poděbradská – Podkovářská

21. 2.
Jablonecká u čp. 715/9
Lihovarská u čp. 11
Vysočanská čp. 113/243
Pod Krocínkou proti čp. 55
Zakšínská – Zásadská

28. 2.
Bílinská – Litvínovská
Novoborská – Českolipská
Teplická – Litoměřická 
(roh proti domům)
Prosecká čp. 119
Pešlova – Paříkova

Březen
6. 3.
Jablonecká – Šluknovská
Nad Krocínkou – Obvodová
Vysočanská čp. 85/546
Kovanecká – Podvinný mlýn
Nám. Na Balabence 
(boční vstup ZŠ)

13. 3.
K Lipám – Chrastavská
Rumburská – Litvínovská
Kovářská – U Školičky
Měšická – Novoborská
Děčínská (horní parkoviště)

20. 3.
Hrdlořezská u čp. 64/43
Pokorného – Jahodnická
Kopečná – Nad Šestikopy
Před Mosty – Za Mosty (vedle
separace)
Kytlická 
(proti zdravotnímu středisku)

27. 3.
Na Břehu – Mlékárenská
Skloněná u čp. 8
Vysočanská čp. 39/573
Novoborská – Varnsdorfská
Ctěnická – Měšická

Velkoobjemové 
kontejnery v Praze 9
v únoru a březnu Služby bezplatné právní poradny jsou poskytovány

sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní
služby platit a mají trvalý pobyt v Praze 9. V poradně
se zabývají řešením bytové problematiky a proble-
matiky mezilidských vztahů.
Termíny:
8. 2., 22. 2., 7. 3., 21. 3., 4. 4., 18. 4., 2. 5., 16. 5., 6. 6., 
27. 6. 2012

V hale vysočanské radnice u Infocentra se v den ter-
mínu konání bezplatné právní poradny budou rozdá-

vat od 14.30 do 16.30 hod. pořadová čísla.
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti
s trvalým pobytem v Praze 9-Vysočany, Libeň, Stříž-
kov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy.
Právní poradenství se poskytuje v 1. patře, místnost
106.

Veškeré informace o provozování právní poradny
a o možnosti o tuto službu zažádat vám poskytneme
v Infocentru.

Bezplatná právní poradna

10-15_devitka  23.1.12  11:41  Stránka 11



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ

12 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Sociální rehabilitace je poskyto-
vána zdarma a to nejrůznějším

cílovým skupinám. Zahrnuje
v sobě řadu aktivit. Konkrétně
třeba individuální nebo skupinový
nácvik soběstačnosti a sebeobs-
luhy prováděný v reálných či cvič-
ných podmínkách (nakupování,
hygiena, hospodaření s penězi…)
a individuální nebo skupinový ná-
cvik sociálních a psychických do-
vedností (rozhovor, prosazení se,

vyjádření potřeb…) opět v reálných
nebo cvičných podmínkách.
Patří sem také tréninkové dílny
sloužící k nácviku pracovních do-
vednosti v chráněném prostředí.
Do sociální rehabilitace je zahrno-
váno též podporované zaměstná-
vání. To představuje podporu oso-
bám, které hledají placené
zaměstnání v běžném pracovním
prostředí, avšak jejich schopnosti
získat a udržet si zaměstnání jsou

z určitých důvodů omezeny do té
míry, že potřebují individuální pod-
poru před i po nástupu do práce.

Více informací o možnostech a for-
mách sociální rehabilitace vám
rády sdělí třeba následující organi-
zace: 
Rytmus, o. s., Bruselská 183/16,
Praha 2, tel.: 224  251  610,
www.rytmus.org 
Máme otevřeno?, o. s., U Zvonařky

447, Praha 2, tel.: 222  511  216,
www.mameotevreno.cz
Fokus Praha, o. s., Nekvasilova
625/2, Praha 8, tel.: 242 483 090,
www.fokus-praha.cz (pro osoby
s duševním onemocněním)
Armáda spásy ČR, Tusarova
1271/60, Praha 7, tel.:
220  184  000, www.armada-
spasy.cz (pro osoby bez přístřeší)

Věra Barešová

Malý seriál o sociálních službách (11. díl)

Sociální rehabilitace

74 let
Miluška Kulišanová – všechno
nejlepší ze srdce přejí pracov-
nice oddělení kultury a Galerie 9

80 let
Eva a Jiří Boháčovi
Eva Moulisová
Soňa Hřebcová
František Jindra
Ludmila Fusková
Tatjana Čechová
Otto Banko
Vladislav  Holeček
Jaroslav Pospíšil
Marie Loudilová
Irena Kučerová
Vlasta Nerudová
Věra Nuličková
Ivo Pavlát
Alena Maťhová
Emilie Procházková
Stanislav Fürst
Marie Línová
Vlasta Bendlová
Eugenie Stašková

80 a 85 let
Zdeňka a Miroslav Kurandovi
- hodně zdraví přejí kolegové 
z oddělení kultury

85 let
Věra Tomanová
Eduard Štěpnička

Vlasta  Mizerová
Květomila  Ouředníčková
Karel Veselý
Jaroslav Pechar
Božena Kučerová
Zdena Vlková
Františka Kunertová
Zuzana Pavlíková
Anastázie Ublová
Eugenie Jarešová
Marie Štybnarová
Jarmila Slaninová
Jiřina Podskalská
Josef Brabec

90 let
Božena Leksová
Jarmila Cikhartová
Václav Pejsar

91 let
Růžena Smolíková
Růžena Strejčková
Oldřich Šváb

92 let
Marie Zmrzlá
Marta Grulichová
Marie Ortcígerová
Anežka Šuplíková

93 let
Anna  Gottwaldová
Alena Novotná

94 let
Nikolaj Mělník

Blahopřejeme!

Jubilanti

Výstavba nového Domova seni-
orů v klidné rezidenční lokalitě

v bezprostřední blízkosti stanice
metra Vysočanská byla dokončena
koncem letošního ledna. Domov
poskytuje komplexní pobytové so-
ciální služby pro seniory se sníže-
nou soběstačností, jejichž situace
vyžaduje pravidelnou péči jiné
osoby.  Část lůžek je určena oso-
bám trpícím demencí včetně Alz-
heimerovy choroby. 
Podrobnější informace a přihlášky
je možno získat od zaměstnanců
domova:
Domov seniorů Vysočany, s. r. o.,
Bassova 14, 190 00 Praha 9,
www.dsvysocany.cz
Eva Svobodová - sociální pracov-
niceTel.: 775 560 565
svobodova@dsvysocany.cz

Jiří Dušek - ředitel
Tel.: 725 499 999
info@dsvysocany.cz 

Text a foto: dv

Otevření nového Domova
seniorů ve Vysočanech

Setkání s Evou Jurinovou v divadle Gong
14. února ve 14.00 
Komponovaný pořad moderuje Jiří Houdek. Šatna a vstup zdarma.
Vstup  do sálu nejdříve ve13.30. Více informací najdete v tomto čísle na
str. 25.

Zimní procházka
28. února od 13.45  
Procházka Chotkovými a Letenskými sady – seznámíte se s historií sadů
a budov, čekají na vás krásné pražské panorámy. Sraz s Renátou Pícho-
vou ve 13.45 u tramvaje č. 22 Královský letohrádek. Vycházku vede paní
Lešovská. Zdarma.  

Únorová Vysočanská „V“

Domov seniorů ve Vysočanech

Sociální rehabilitace představuje podle zákona o sociálních službách soubor činností směřujících k dosažení
samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním
návyků a nácvikem výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím
zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí.

10-15_devitka  23.1.12  11:41  Stránka 12



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ

13Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

1. 2. 2012 – středa
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) – 
1. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
2. skupina max. 12 osob
Bridž pro seniory - od 13.00 do
16.00
Cvičení na židlích pro seniory
a osoby se ZPS - od 14.00 do 15.00

2. 2. 2012 – čtvrtek
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) 
– 3. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
4. skupina max. 12 osob

3. 2. 2012 – pátek
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Kurz základů výpočetní techniky
pro seniory - od 13.30 do 15.00
(vede Petra Borešová) – IC Prosek,
skupina 15 osob

6. 2. 2012 - pondělí
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Břišní tance alias orientální cvi-
čení - od 14.00 do 15.00

7. 2. 2012 – úterý
Kondiční cvičení pro muže (seni-
oři a muži od 55+) - od 10.00 do
11.00
Angličtina pro seniory (úplní začá-
tečníci) - od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)
- od 11.00 do 12.00
Kavárnička pro starší a pokročilé
vč. Čajovny - od 13.00 do 16.00
Klub historie – Divadlo v Čechách.
Tréninky paměti. Dílny alias Klub
šikovných rukou (drátované prs-
týnky) 

8. 2. 2012 – středa
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) 
– 1. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
2. skupina max. 12 osob
Bridž pro seniory - od 13.00 do
16.00

Cvičení na židlích pro seniory
a osoby se ZPS - od 14.00 do 15.00

9. 2. 2012 – čtvrtek
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) 
– 3. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
4. skupina max. 12 osob

10. 2. 2012 – pátek
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Kurz základů výpočetní techniky
pro seniory - od 13.30 do 15.00
(vede Petra Borešová) – IC Prosek,
skupina 15 osob

13. 2. 2012 – pondělí
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Břišní tance alias orientální cvi-
čení - od 14.00 do 15.00

14. 2. 2012 – úterý
Kondiční cvičení pro muže (seni-
oři a muži od 55+) - od 10.00 do
11.00
Angličtina pro seniory (úplní začá-
tečníci) - od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)
- od 11.00 do 12.00
Kavárnička pro starší a pokročilé
vč. Čajovny - od 13.00 do 16.00.
Ing. Zdeněk Tetour, CSc. – čistá
voda. Základy bridže pro seniory.
Tréninky paměti

15. 2. 2012 – středa
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) 
– 1. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
2. skupina max. 12 osob
Bridž pro seniory - od 13.00 do
16.00
Cvičení na židlích pro seniory
a osoby se ZPS - od 14.00 do 15.00

16. 2. 2012 – čtvrtek
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) 
– 3. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
4. skupina max. 12 osob

17. 2. 2012 – pátek
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Kurz základů výpočetní techniky
pro seniory - od 13.30 do 15.00
(vede Petra Borešová) – IC Prosek,
skupina 15 osob/

20. 2. 2012 – pondělí
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Břišní tance alias orientální cvi-
čení - od 14.00 do 15.00

21. 2. 2012 – úterý
Kondiční cvičení pro muže (seni-
oři a muži od 55+) - od 10.00 do
11.00
Angličtina pro seniory (úplní začá-
tečníci) - od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)
- od 11.00 do 12.00
Kavárnička pro starší a pokročilé
vč. Čajovny - od 13.00 do 16.00.
Klub historie – České výtvarné
umění. Tréninky paměti. Dílny
alias Klub šikovných rukou (dráto-
vaný svícen – přineste si skle-
ničku)

22. 2. 2012 – středa
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) 
– 1. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
2. skupina max. 12 osob
Bridž pro seniory - od 13.00 do
16.00
Cvičení na židlích pro seniory
a osoby se ZPS - od 14.00 do 15.00

23. 2. 2012 – čtvrtek
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) 
– 3. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
4. skupina max. 12 osob

24. 2. 2012 – pátek
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Kurz základů výpočetní techniky
pro seniory - od 13.30 do 15.00
(vede Petra Borešová) – IC Prosek,
skupina 15 osob

27. 2. 2012 – pondělí
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Břišní tance alias orientální cvi-
čení - od 14.00 do 15.00

28. 2. 2012 – úterý
Kondiční cvičení pro muže (seni-
oři a muži od 55+) - od 10.00 do
11.00 hodin
Angličtina pro seniory (úplní začá-
tečníci) - od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)
- od 11.00 do 12.00
Kavárnička pro starší a pokročilé
vč. Čajovny - od 13.00 do 16.00.
Základy sebeobrany pro seniory
včetně praktických ukázek. Tré-
ninky paměti. Dílny alias Klub ši-
kovných rukou (malování svícnů,
skleniček, barvy na sklo) 

29. 2. 2012 – středa
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace) 
– 1. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) –
2. skupina max. 12 osob
Bridž pro seniory - od 13.00 do
16.00
Cvičení na židlích pro seniory
a osoby se ZPS - od 14.00 do 15.00

1. 3. 2012 – čtvrtek
Speciální cvičení s prvky jógy - od
8.50 do 9.50 (včetně relaxace)
– 3. skupina max. 12 osob
Speciální cvičení s prvky jógy - od
10.00 do 11.00 (včetně relaxace) 
– 4. skupina max. 12 osob

2. 3. 2012 – pátek
Deskové hry pro osoby se zdravot-
ním postižením - od 10.00 do
12.00 a možnost použití PC
Kurz základů výpočetní techniky
pro seniory - od 13.30 do 15.00
(vede Petra Borešová) – IC Pro-
sek,skupina 15 osob

POZNÁMKA: Máte-li zájem
o výuku výpočetní techniky pro se-
niory, přihlaste se co nejdříve
v Harrachovské na Proseku – spě-
chá! 

Společenské centrum pro seniory Prahy 9, Harrachovská 422/2, Praha 9-Prosek, telefon: 286 582 298, mobil: 724 905 785, http:
www.ssspraha9.cz

Společenské centrum pro seniory Prahy 9 v únoru

10-15_devitka  23.1.12  11:41  Stránka 13



BEZPEČNOST

14 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Jde o speciální prostředky pro
ochranu dýchacích cest a povr-

chu těla před škodlivými účinky
otravných, radioaktivních a biolo-
gických látek. Zahrnují dětské
ochranné vaky a kazajky, dětské
masky, masky pro dospělé,
ochranné filtry a ochranné oděvy.
Jako doplňující opatření v rámci
evakuace a ukrytí by byly tyto pro-
středky vydávány pouze za stavu
ohrožení státu a válečného stavu,
a to vybraným skupinám obyvatel-
stva - dětem a mládeži do 18 let a je-
jich doprovodu a osobám ve zdra-
votnických, sociálních nebo
podobných zařízeních a jejich do-
provodu. O výdejních místech uve-
dených prostředků by bylo obyva-
telstvo úřady včas informováno.
Ostatní občané si mohou v případě
zájmu tyto prostředky kdykoli za-
koupit ve specializovaných prodej-
nách (seznam prodejen je např. na
stránkách www.mvcr.cz). 

Stálé a improvizované
úkryty
Stálými úkryty rozumíme stálé tla-
kově odolné úkryty, stálé tlakově
neodolné úkryty a ochranné sy-
stémy podzemních dopravních
staveb – v Praze vybrané úseky
metra a Strahovský automobilový
tunel. Stálé úkryty byly budovány
v období studené války. Tvoří je tr-
valé ochranné prostory v podzem-
ních částech staveb nebo stavby
samostatně stojící. Jsou vybaveny
technologiemi, které umožňují do-
dávky nezávadného vzduchu, elek-
trické energie a pitné vody. Řada
těchto úkrytů byla vybudována
jako dvouúčelové stavby, tj. stavby
využívané v době míru jako sklady,
garáže, kina, kavárny apod.
K ukrytí obyvatelstva by dnes slou-
žily v případě vyhlášení stavu
ohrožení státu nebo válečného
stavu. 
Improvizované úkryty. Jde o pře-

dem vybrané objekty a prostory
(např. podzemní garáže, sklepy)
vhodné - po provedení jednodu-
chých úprav - pro improvizované
ukrytí obyvatelstva. K ochraně
obyvatelstva před toxickými
účinky nebezpečných chemických
látek se v době míru využívají při-
rozené ochranné vlastnosti obyt-
ných a jiných budov. Jde zpravidla
o místnosti a prostory na odvrá-
cené straně od zdroje nebezpečí
utěsněné proti pronikání těchto
látek.

Plán ukrytí hl. m. Prahy
Ukrytí obyvatel Prahy řeší organi-
začně tzv. Plán ukrytí hl. m. Prahy,
který je součástí Havarijního plánu
hl. m. Prahy. Seznam stálých
úkrytů a stanic metra s ochranným
systémem a instrukce k vytipování
a vybudování improvizovaného
úkrytu naleznete na webových
stránkách www.praha.eu (menu:

Magistrát hl. m. Prahy/Odbory
MHMP/Odbor krizového
řízení/Informace o ukrytí).
V Praze se nachází v současné
době necelých 800 funkčních stá-
lých úkrytů s kapacitou zhruba
116 tisíc osob. Ochranný systém
metra je schopen pojmout na 350
tisíc obyvatel, Strahovský automo-
bilový tunel kolem 15 tisíc obyva-
tel.
Praha se jako jeden z mála regionů
České republiky snaží o zachování
stávajících stálých úkrytů. Bez ve-
dení jejich evidence a pravidelných
kontrol ze strany Hasičského zá-
chranného sboru hl. m. Prahy by
tento úkrytový fond, do kterého
byly vloženy nemalé finanční pro-
středky, zřejmě velmi rychle zanikl.

OBOK 

Starší generace si jistě vzpomene na školní předmět branná výchova a pravidelná cvičení s ochrannými
maskami. Jaká je situace v této oblasti dnes a co to vlastně jsou prostředky individuální ochrany? 

Ukrytí obyvatelstva 

Jedná se o cyklus vzdělávacích
programů, a to formou deseti

dvouhodinových přednášek Měst-
ské policie hlavního města Prahy.
Přednášky budou v případě vašeho
zájmu probíhat na radnici MČ
Praha 9 od února do dubna v od-
poledních hodinách. Součástí Se-
nior akademie je také atraktivní
program v podobě návštěvy
Muzea Policie ČR, Centrálního
operačního střediska Městské po-
licie hlavního města Prahy a Psího
domova v Tróji. 
Účastníci Senior akademie získají
zdarma praktické informace jak
významně přispět k osobnímu
bezpečí a ochraně svého majetku,

či si mohou zvýšit právní vědomí
v souvisejících oblastech. Každý
z účastníků obdrží po skončení
akademie pamětní list o jejím ab-
solvování. 

Máte-li zájem tento velmi zají-
mavý osvětový program absolvo-
vat, kontaktujte do 10. února Mar-
kétu Taraležkovovou telefonicky
na čísle: 283  091  429, 
e-mailem:
taralezkovovam@praha9.cz nebo
osobně v pondělí a ve středu mezi
8 - 18 hodinou v budově radnice
MČ, Sokolovská 14, kancelář
č. 343, 3. patro.      

Pro všechny aktivní seniory z „devítky“ připravuje MČ
Praha 9 druhý ročník Senior akademie.

Téma bylo pro dnešní dobu více
než aktuální – bezpečné uží-

vání internetu dětmi a mládeží.
Účastníci z řad policie, pedagogů,
sociálních pracovníků a dalších
pomáhajících profesí měli mož-
nost seznámit se s nejčastějšími ri-
ziky, která jsou spojena s užíváním
sociálních sítí, mobilních techno-
logií nebo nedostatečnou ochra-
nou osobních údajů a soukromí na
internetu. Pozornost byla rovněž
věnována problematice kyberši-
kany nebo dětské pornografie.
Seminář byl veden zkušenými lek-
torkami Národního centra bezpeč-
nějšího internetu, které předaly
nejen zkušenosti jak online rizi-
kům předcházet, ale poskytly také

prostor pro dotazy účastníků
a praktické rady, jak již vzniklý
problém řešit. Tato akce přispěla
ke zvýšení povědomí o bezpečněj-
ším užívání moderních technologií
a prevenci internetové kriminality. 

mt

Ve spolupráci s Národním centrem bezpečnějšího internetu
a odborem prevence kriminality Magistrátu hl. města Prahy
se na sklonku loňského roku v prostorách radnice Prahy 9
uskutečnil odborný seminář pod názvem Praha bezpečně
online.

Praha bezpečně onlinePřipravuje se další
Senior akademie

10-15_devitka  23.1.12  11:42  Stránka 14



ZKUŠENOSTI

15Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Na začátku byla loňská zářijová
demonstrace téměř tisícovky

starostů obcí z celé České repu-
bliky, aby společně podpořili návrh
Ministerstva financí na novelu zá-
kona, která má zvýšit podíl z daní
pro města a menší obce o 13,5 mi-
liardy korun. Byl na ní i starosta
obce Babice u Olomouce Ing. Al-
fons Mynařík. Jeden z těch zá-
stupců malých obcí, kteří jen po-
pulisticky nepožadovali krácení
podílu z daní Praze a velkým měs-
tům, ale byl nakloněný diskuzi
a hledání jiných zdrojů v rámci
rozpočtu. Nakonec vzájemné náv-
štěvy místostarosty Prahy 9
Adama Vážanského v Babicích
a starosty Alfonse Mynaříka na
„devítce“ ukázaly, že obě místa
mají mnoho společného.

Babice
Obec Babice je rozložena v rovině
na přechodu Hané a Nízkého Jese-
níku v Olomouckém kraji asi tři
kilometry od města Šternberka.
S počtem 132 domů a 450 obyva-
teli je obcí s převažující vesnickou
zástavbou. Vévodí jí kostel Všech
svatých s velmi přívětivým interi-
érem a v jejím centru svítí novotou
budova obecního úřadu a souse-
dící objekt mateřské školy pro 25
dětí. V novém je od roku 2009
i místní základní škola pro čtyři
desítky žáků od prvního do pátého
ročníku. V obci mají vodovod, je tu
zavedený plyn a v roce 2010 byla
vybudována splašková kanalizace.
Loni tu opravili místní komuni-
kace a obnovili chodníky. Na kraji

vesnice stojí novostavba se čtr-
nácti byty, z toho šesti obecními.
Upravená je i požární zbrojnice –
království dobrovolných hasičů.
Babice mají dvě jednotky, které
v případě potřeby dokážou bojovat
s ohněm i živelnými pohromami,
ale zapojují se také do pořádání
místních společenských akcí. Od
jara do podzimu bývá živo také na
hřišti TJ Sokol Babice. Na travnaté
ploše se přitom neodehrávají jen
fotbalové zápasy, ale slouží k pořá-
dání společenských akcí. Při nich
se pravidelně stýkají obyvatelé
Babic napříč generacemi. K velmi
aktivním organizacím v obci patří
rovněž Seniorklub Babice.  
Za rok 2010 se staly Babice vítě-
zem soutěže Obec přátelská ro-
dině v kategorii do 500 obyvatel,
což vedení obce považuje za velké
ocenění své každodenní práce.   

Setkání starostů
Koncem minulého roku se na vy-
sočanské radnici setkal starosta
MČ Praha 9 Jan Jarolím se staros-
tou Babic Alfonsem Mynaříkem
a našli mnoho společných témat. 
„Základní infrastrukturu jsme
v Praze 9 dokončili také nedávno
a její financování bylo spojeno
s obrovskými problémy. Velikostí
sice naše městská část odpovídá
krajskému městu, ale bohužel
nemá jeho pravomoci,“ konstato-
val Jan Jarolím. Praha 9 například
několik let na vlastní náklady do-
budovávala kanalizaci, ačkoliv to
spadalo do kompetence Odboru
městského investora hl. m. Prahy. 

„Ještě v polovině devadesátých let
byly ve Vysočanech velkým problé-
mem kotelny na tuhá paliva – uhlí
a koks, které značně znečisťovaly
ovzduší. Program rekonstrukce
kotelen v objemu téměř 100 mili-
onů korun, kdy jsme šli cestou dál-
kového vedení tepla, jsme zvládli
za čtyři roky sami díky tomu, že
jsme přímo jednali s fondem Mi-
nisterstva životního prostředí ČR
a získali od něho část financí. Ná-
klady dále pokryly bezúročné
půjčky a rozpočet městské části.
A vyplatilo se: čistý vzduch ve Vy-
sočanech je i v inverzní kotlině
podél Rokytky,“ nastínil jeden
z problémů Jan Jarolím. 
V Babicích nemají problémy se
špatnými komunikacemi, nedo-
statkem míst v mateřských ško-
lách, nebo nevyhovujícím technic-
kým stavem budovy ZŠ. „Ale
máme dluhy. Když chcete v malé
vesnici vybudovat kanalizaci nebo
opravit školu, bez úvěrů to nejde,
protože náklady na tyto akce něko-
likanásobně převyšují roční rozpo-
čet obce. Daří se nám sice získat
dotace od Evropské unie z Pro-
gramu rozvoje venkova, Minister-
stva pro místní rozvoj ČR nebo
Olomouckého kraje, ale tyto pro-

středky jsou uvolňovány až ve
chvíli, kdy akce proběhla úspěšně
i „papírově“. Takže nezbývá než si
půjčit a potom splácet. Zvýšení
rozpočtu obce by nám velmi po-
mohlo. Nebýt demonstrace, naše
užitečné setkání by se neuskuteč-
nilo,“ říká s trochou nadsázky Al-
fons Mynařík. 
Starostové se shodli například i na
nutnosti spolupráce s developery.
Na „devítce“ tak do určité míry
řeší rozšiřování počtu míst v ma-
teřských školách, v Babicích zase
bydlení pro seniory v obecních by-
tech. Témat ke společné diskuzi
bylo mnoho. Jak nakonec shrnul
Jan Jarolím, o všech se dá říci: Kde
je vůle, je i cesta. 

Text a foto: Marie Kurková

Obec Babice na Olomoucku má necelých 450 obyvatel,
Praha 9 více než 55 tisíc. Přesto mají tato dvě místa, alespoň
z pohledu fungování samosprávy, mnoho společného. 

Kde je vůle, je i cesta

Setkání starostů Jana Jarolíma z Prahy 9 a Alfonse Mynaříka z Babic

Obecní úřad a mateřská škola Babice

Dům s malometrážními byty pro
seniory v BabicíchZákladní škola v Babicích

10-15_devitka  23.1.12  11:42  Stránka 15



ŠKOLSTVÍ

16 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Základní škola Univerzum pořádala 8. prosince 2011 první ročník soutěže pro zá-
kladní školy v Praze 9 v anglickém jazyce. V jednotlivých kategoriích se umístily ZŠ

Univerzum, ZŠ Na Balabence, ZŠ Litvínovská 500 a ZŠ Novoborská.
Všem soutěžícím gratulujeme, jejich vyučujícím děkujeme za kvalitní přípravu dětí
a podporu anglického jazyka.

Základní školy soutěžily v angličtině

Ze soutěže žáků základních škol v anglickém jazyce

Pro pedagogické pracovníky za-
jistil Odbor školství Úřadu MČ

Praha 9 v závěru loňského roku
kurz první pomoci, ve kterém si
mohli zlepšit své znalosti v této ob-
lasti, tedy v poskytování první po-
moci nejen dětem. Také se dozvě-
děli, jak první pomoc učit
a seznámili se s novými trendy.
Kurzy první pomoci učitelé velice
přivítali už proto, že ve školských

zařízeních s větším počtem dětí
předškolního věku poměrně často
vznikají situace, kdy je potřeba
první pomoc poskytnout. Proto
bude devátá městská část v jejich
organizování pokračovat i v roce
2012. V dalším kurzu se pedago-
gové naučí, jak s první pomocí
naše nejmenší srozumitelně se-
známit již v mateřské škole. 

Text a foto: km

Městská část Praha 9 zprostředkovala pedagogům
v mateřských školách, které zřizuje, výuku první pomoci. 

Pedagogové mateřských škol se učí první pomoci

Účastníci kurzu si rovněž vyzkoušeli masáž srdce či dýchání z úst do
úst přímo na figuríně

Počátek jara je již řadu let spojen
se zápisy do mateřských škol.

Každoročně podávají rodiče žá-
dosti, většina z nich je kladně vyří-
zena, ale mnoho z nich, bohužel,
musí být z kapacitních důvodů od-
mítnuto. Tato nemilá skutečnost je
navzdory maximálním snahám
městské části navyšovat kapacity
mateřských škol (výstavba MŠ 
U Nové školy a U Vysočanského
pivovaru, zřizování přípravných
tříd pro děti s odkladem školní do-
cházky) opět před námi. Důvodem
je neustálá výstavba nových bytů,
do nichž se převážně stěhují mladé
rodiny s dětmi, často noví zájemci
o místa v mateřských školách. 
Věřte, že se nejedná o liknavost
představitelů obce, ale o výrazně
omezené finanční možnosti naší
pokladny. Bohužel objekty býva-
lých mateřských škol v době
útlumu populační křivky v 90. le-

tech zanikly, proto místa dnes,
v době babyboomu, schází.
Stejně jako v minulých letech bude
přijímání dětí do mateřských škol
podléhat pravidlům, která jsou
z výše popsaných důvodů ne-
zbytná.

Pravidla přijímání pro školní rok
2012 / 2013 budou společně s ter-
míny zveřejněna v průběhu února
2012 na webových stránkách
všech osmi mateřských škol, na
webu Městské části Praha 9
a v březnovém čísle časopisu De-
vítka.

Přihlášku je možné podat do dvou
mateřských škol. Do mateřské
školy budou přijímány pouze děti,
jejichž rodiče prokážou očkovacím
průkazem absolvování  pravidel-
ných očkování nebo doloží, že se
nemohou očkování ze zdravotních

důvodů podrobit. Ač je do nástupu
do školky ještě dlouhá doba, při-
pomeňme, že účast dítka nosícího
pleny ve školce je nepřípustná.

Městská část Praha 9 připravila
pro letošní zápisy inovaci, která si
klade za cíl zrychlit a zjednodušit
administrativu pro rodiče dětí. Žá-
dost o přijetí dítěte k předškol-
nímu vzdělávání spolu s evidenč-
ním listem bude rodičům
v elektronické podobě k dispozici
na webových stránkách městské
části a v jednotlivých MŠ. Ti ro-

diče, kteří nemají přístup k inter-
netu, mohou navštívit naše Inter-
netové centrum na Proseku v ZŠ
Litvínovská 500, kde si budou
moci rovněž přihlášku stáhnout
a vytisknout. Zároveň budou tis-
kopisy přihlášek v papírové po-
době pro rodiče připraveny
v každé mateřské škole a na Od-
boru školství a evropských fondů.

red
Ilustrační foto: mk

…zřizovaných Městskou částí Praha 9 pro
školní rok 2012/2013

Přijímání dětí do mateřských škol 

16-20_devitka  23.1.12  12:17  Stránka 16



ŠKOLSTVÍ

17Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Jedná se o projekt, který studen-
tům umožní navštívit cizinu,

získat nové přátele a hlavně zdoko-
nalit své jazykové dovednosti. Pro-
jektu se zúčastní žáci prvních roč-
níků vyšších gymnázií. V projektu
jsou dále zapojeny školy z Belgie,
Velké Británie, Španělska, Tu-
recka, Maďarska, Řecka a Polska.
Naši studenti budou moci v rámci
projektu navštívit Madrid, Lon-
dýn, Budapešť. První z plánova-
ných setkání již proběhlo, a to v Is-
tanbulu 20. až 24. listopadu.
Všechny čtyři výjezdy jsou hrazeny
ze státní pokladny, účastníci si tak
nemusí dělat starosti s finanční
stránkou celé záležitosti, ubyto-
vání jim bude zajištěno v hostitel-
ských rodinách. Výjezdy trvají tři
až pět dní a odjíždí vždy pět stu-

dentů a pedagogický doprovod,
konkrétně učitelka angličtiny. 
Comenius ale není jen o výjezdech
do zahraničí. Tématem a podsta-
tou projektu je představit ostatním
naši školu, vytáhnout na povrch
její negativa a pozitiva, uvědomit
si, co můžou studenti na své škole
zlepšit. Studenti z jednotlivých
zemí se tak snaží společně vytvořit
jakýsi ideál - školu snů. Dále se na
téma ideální škola připravuje diva-
delní hra a umělecká výstava. Stu-
denti se také v průběhu celého pro-
jektu budou podílet na tvorbě
knihy „Utopia“, jež má o Evropské
škole snů pojednávat.  

Dojmy studentky Dominiky Mo-
cové z návštěvy Istanbulu:
Náplní tohoto setkání byly prezen-

tace jednotlivých zemí, jejich hlav-
ních měst, školského systému,
a také ukázka tradic dané země.
Studenti se rovněž zapojovali do
práce ve workshopech. Rozděleni
byli přitom do mezinárodních sku-
pinek v čele se studenty místní
střední školy. 
V prvním workshopu byla hlavním
probíraným tématem naše vy-
sněná škola. Studenti diskutovali
o tom, jak to vypadá v jejich ško-
lách, co se jim na nich líbí a co by
rádi změnili. Tématem dalšího
workshopu byla demokracie ve
školách. Většina skupin bez
ohledu na to, z jaké části Evropy
byla, se shodla na tom, že demo-
kracie nejen ve školách je to nejdů-
ležitější, co máme, ale také to, na
čem musíme neustále pracovat.

A co bych dodala na závěr? Snad
jen, že to snad ani nemohlo být
lepší. Počáteční nervozita z toho,
že budeme úplně sami žít v rodi-
nách tisíce kilometrů vzdálených
těm našim a obavy z toho, jestli se
vůbec domluvíme, se rozplynuly
po několika hodinách strávených
v Istanbulu. Možná jsme nenašli
řešení problémů v evropských 
školách, ale zato jsme se spřátelili,
a to byl hlavní účel tohoto 
setkání. 

Studenti Gymnázia Českolipská se jako jediní v České
republice zúčastní Evropského vzdělávacího projektu
Comenius - The Dream School of Europe, který bude trvat až
do června roku 2013. 

Evropská
škola snů

Do projektu, který obecně pro-
spěšná společnost EDUin

odstartovala 1. září 2011 a jehož
cílem je vstřícná komunikace
a spolupráce s rodiči žáků, se za-
pojilo přes 150 škol. Certifikát,
jenž školy získaly, pak rodičům
zaručí přístup do školy do pozd-
ních odpoledních hodin, dostup-
nost kontaktů na učitele a vedení
školy. Díky školnímu webu jsou
rodiče aktuálně informováni
o školním dění, přičemž akce  pro
rodiče jsou pořádány v odpoled-
ních hodinách, aby se jich mohli
účastnit. Při třídních schůzkách
není probírán prospěch a cho-

vání dítěte před ostatními rodiči.
Otevřenost škol je patrná již při
zápisech budoucích prvňáčků.
Zatímco rodiče vyplňují formu-
láře, jejich dítka spolu s učitel-
kami procházejí „pohádkovou
cestou“, při níž plní rozmanité
úkoly. Rodiče i děti se při této pří-
ležitosti cítí ve školách jako
hosté, kteří jsou tam vždy vítáni. 

Značku „Rodiče vítáni“ získaly:
ZŠ Novoborská,  ZŠ Litvínovská
500,  ZŠ Na Balabence , ZŠ Špi-
tálská.

Již čtyři školy, jejichž zřizovatelem je Městská
část Praha 9, získaly značku „Rodiče vítáni“.

„Rodiče vítáni“ ve čtyřech školách devítky

Studentky z Gymnázia Českolipská v Istanbulu

Den otevřených dveří
Den otevřených dveří se koná v Mateřské škole Litvínovská 490
Praha 9 dne 7. února od 9.00 do 10.00 a v odpoledních hodinách od
15.00 hod. do 16.00 

16-20_devitka  23.1.12  12:17  Stránka 17



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

18 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Za všechny budeme citovat z do-
pisu, který nám přišel do re-

dakce. Jméno autora a jeho adresu
máme k dispozici. 
„Šel jsem se svým psem na pro-
cházku, měl jsem ho přivázaného
na vodítku a nechal jsem ho probí-
hat, jak délka vodítka umožňovala.
Vtom se na něj z hřiště pro větší
děti přiřítil staffordshirský teriér
a rovnou se mu zakousl do hrdla.
Nešlo o nějakou hru, ale o cílený
útok nepřivázaného psa na míru-
milovné hravé štěně Kerry Blue
Terriera. Náš pes neměl žádnou
šanci. Majitelku, mladou ženu,
stafford naprosto neposlouchal
a zakusoval se se vší silou víc a víc.
Ta se zmohla jen na to, že svého
psa chytila za široký kožený obojek
a to bylo vše. Bylo mi jasné, že
pokud nezasáhnu, bude s mým ju-
niorským šampionem konec. Sna-
žil jsem se útočníkovi rozevřít
tlamu, což se mi dlouho nedařilo,
ač jsem vynaložil veškerou svou
sílu. Majitelka tvrdila, že když ho
pustím, sám povolí. Nepovolil.
Snad teprve údery do čenichu způ-
sobily, že se jeho sevření na oka-
mžik zmenšilo a mně se podařilo
našeho psa z tlamy zabijáka vy-
trhnout. Byl zle poničen, chrčel,
krev mu crčela ze všech ran i těles-
ných otvorů, sotva dýchal… Já
jsem na tom byl jen o málo lépe.
Oba zakrvácení a potrhaní jsme se
konečně dovrávorali domů. Psa
jsem naložil a okamžitě s ním jel
na nejbližší veterinární   ambu-
lanci. Tam při popisu stafforda
konstatovali, že nejsme jeho první
obětí. 
Našeho psa nakonec operovali ve
veterinární nemocnici, oba jsme
dostali antibiotika, oba pak chodili
na kontroly. Majitelka stafforda se
sice ke své odpovědnosti zná, je
prý na podobné případy pojištěna,
takže ji to stát nebude nic. Když
pak v domě ostatní majitelé psů vi-
děli našeho zuboženého psa, který
měl jít navíc den po incidentu na
výstavu, shodli se na tom, že se
útočnému staffordovi se svými
pejsky vyhýbají, jak jen mohou.“ 
Co k tomu dodat? Snad jen to, že

každý, kdo si pořizuje čtyřnohého
kamaráda, by měl počítat s tím, že
bude zodpovědný za jeho chování.
Tomu by ostatně měl podřídit
i výběr rasy tak, aby zbytečně ne-
riskoval, že psa nezvládne. Za své
rozhodnutí a za chování psa totiž
nese před zákonem následky právě
majitel. 

Povinnosti majitelů psů
Základní povinnosti majitelů psů,
které vyplývají z některých zákonů
a vyhlášek hl. m. Prahy, se dají
stručně shrnout do pěti bodů:

Nenechat volně pobíhat psa
v místech, kde je to vyhláškou za-
kázáno (Park Přátelství, Park
Podviní, veřejná zeleň, dětská
hřiště, pes ale nesmí pobíhat také
po pozemní komunikaci). 
Uklízet exkrementy po svém
psovi.
Trvale označit psa staršího šesti
měsíců mikročipem nebo tetová-

ním a přihlásit ho do evidence
chovatelů psů na magistrátu. 
Přihlásit se na místně přísluš-
ném úřadu MČ a platit poplatek
ze psa.
Zajistit, aby pes neobtěžoval
ostatní lidi ani jejich psy a ne-
způsoboval škody na zdraví, ma-
jetku, přírodě a životním pro-
středí.

„Pokud strážníci odhalí porušo-
vání platných předpisů ze strany
majitelů psů, mohou věc na místě
řešit domluvou či pokutou v maxi-
mální výši 1000 Kč. Věc ale mohou
také oznámit správnímu orgánu,“
upozorňuje Vlastimil Olič, ředitel
strážníků z Prahy 9.

Pojištění kryje nahodilé
škody
Zvládnout psa by měl být základní
předpoklad k jeho držení. Nejen
proto, aby se nestal postrachem
okolí. V opačném případě se vám

totiž jeho společnost značně pro-
draží, a to i navzdory tomu, že
máte uzavřeno pojištění odpověd-
nosti za škody, jež vaše zvíře může
způsobit. 
„V  popisovaném případě  by-
chom  škodu neuhradili, protože
škody způsobené ´nebezpečnými
zvířaty´ máme ve výlukách,“ říká
Monika Hotová z pojištění odpo-
vědnosti Allianz pojišťovny a vy-
světluje: „Tato výluka vylučuje
z pojištění např. i agresivního
yorkšírského teriéra, který už ně-
kolikrát někoho pokousal. Naopak
ale zaplatíme škodu způsobenou
např. vycvičeným pitbulem, pa-
kliže jen reagoval na určité ohro-
žení.“ 

Nová vyhláška o psech
zatím v nedohlednu
„Spoustu podobných problémů by
odstranila nová vyhláška Magis-
trátu hl. m. Prahy o psech, která by
přesně stanovovala povinnosti
majitelů psů, např. jasně defino-
vala, co je vodítko, jak má být
dlouhé, a dala opravdu konkrétní
– nejen rámcová - pravidla pro
volné pobíhání psů,“ říká Tomáš
Holeček, radní Prahy 9 pro životní
prostředí a dopravu. „Ovšem
proto, aby nová vyhláška mohla
nabýt účinnosti, je třeba, aby ve
všech pražských městských čás-
tech měli psi k dispozici prostor
pro volné pobíhání. A to je pro
malé městské části velký problém,
protože nemají vlastní pozemky,
kde by psí hřiště zřídily, ani dosta-
tek financí na jejich nákup.“
V Praze 9 je psí hřiště na Proseku
v Parku Přátelství a ve Vysočanech
v Podviní. Třetí hřiště pro hafany
plánuje městská část zřídit u Ro-
kytky.  
„Do doby, než nová psí vyhláška
bude platit, chceme alespoň us-
měrňovat chování pejskařů pikto-
gramy na chodnících a komunika-
cích. Ty ukazují, kde je zákaz
vstupu psů, kde musí chodit psi na
vodítku a kde mohou volně pobí-
hat,“ uzavírá Tomáš Holeček.  

mk, OKV MP
Ilustrační foto: mk

V metropoli je v současné době registrováno téměř 90 tisíc psů, tedy přibližně každý patnáctý Pražan je oficiálně majitelem
čtyřnohého přítele. Předpokládá se však, že hafanů žije v Praze dvojnásobek. Na „devítce“ jich jsou v úřední evidenci zhruba
tři tisíce. Navzdory daným pravidlům neustále dochází k neshodám a rozepřím nejen mezi majitelů psů a „nepejskaři“, ale
i pejskaři navzájem.

Nekonečný příběh městských psů…

16-20_devitka  23.1.12  12:17  Stránka 18



SLUŽBY

19Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Vmalé vinotéce u vysočanského
nádraží, která je otevřena

denně od 12 do 21.30 hodin (po
osmi letech zavřela jen loni 25.
prosince), si můžete vybrat ze tří
set druhů vín. Na většině lahví při-
tom najdete ocenění kvality. „Vi-
naře, kteří nám dodávají, si hle-
dáme tak, že si k nim jedeme víno
ochutnat. Anonymně žádné neku-
pujeme,“ usmívá se Jaroslav Kroj,
jehož víno provází od chvíle, kdy
se začal učit kuchařem a číšníkem.
A vlastně ho nikdy neopustilo, pro-
tože gastronomii se už coby absol-
vent hotelové školy věnoval celý
život.  
Hlavním dodavatelem vín do vino-
téky v Pešlově je Václav Zapletal
z Velkých Bílovic. „Morava se pre-
zentuje příjemnou kyselinkou v bí-
lých vínech, proto v celém světě
dobývá ocenění,“ vysvětluje Jaro-
slav Kroj, velký milovník rýnského
ryzlinku a moselského, a dodává:
„Z  velkopavlovické oblasti také
pochází sudové víno, které prodá-
váme v osmi druzích.“ 
Sudové víno drží ve vinotéce v ne-
rezových sudech v chladicím pro-

storu s teplotou 10 °C po celý rok. 
Dlužno dodat, že firma Kroj &
Woznička nakupuje jen v rodin-
ných vinařstvích, u malých vý-
robců, kteří nedodávají do velkých
obchodních řetězců. Platí to pro
české i zahraniční dodavatele. 

Máme vlastní značku
„Před dvěma lety jsme si poprvé
nechali zpracovat víno podle na-
šich představ a lahvovat pod znač-
kou Kroj & Woznička,“ říká Miro-
slav Woznička, který je ve vinotéce
v Pešlově od prvního dne jejího
otevření. „První bylo růžové Zwei-
geltrebe, od loňska nabízíme ryz-
link rýnský a už v soudcích do-
zrává dalších pět druhů…“
Nechat si zpracovat víno podle
vlastních představ znamená –
velmi jednoduše řečeno – že vše od
výběru hroznů po vyřčení „stop“
v procesu řízeného kvašení je jen
na vás. Velká odpovědnost, ale i ra-
dost, pokud pak chutná.

Pořád se ptáme
„Známe chutě našich zákazníků,
víme, co chtějí pít a rádi pro ně

víno děláme, vybíráme, doporuču-
jeme ze širokého sortimentu, který
je v současnosti na našem trhu.
Zkrátka se snažíme, aby každý od
nás odcházel s tím, co chtěl, co mu
chutná,“ unisono zní vinotékou. 
Stejně jako kvalitní víno je v ob-
chodě důležitá komunikace se zá-
kazníky. Zavítáte-li do vinotéky
v Pešlově poprvé, můžete si připa-
dat trochu jako u výslechu: Víno je
pro vás? Máte ho pro dámu, pána?
Dárek k narozeninám – kolik je

oslavenci? „Nepošleme přece
dámě, která dává přednost slad-
kému vínu, bílé suché,“ usmívá se
majitel vinotéky. „A proto se
k nám lidé vracejí.“
Při odchodu jsme se zeptali i my,
co tu říkají na víno z „devítkové“
Máchalky. „Mile mě překvapuje,“
hodnotí Jaroslav Kroj. „Kvalita
vína je dobrá. Ostatně vinice
k Praze vždycky patřily.“ 

Text a foto: mk

Mít vlastní víno, aniž byste měli vinici a technologii na zpracování vína? Jaroslav Kroj a Miroslav Woznička ve vinotéce
v Pešlově ulici ve Vysočanech nabízejí už dvě své značky. I to je jeden z mnoha důvodů, proč se jejich podnik umístil
v soutěži Era Podnikatel Prahy 9 v kategorii obchody na druhé příčce.

Na zdraví a ať vám chutná!

Z důvodu pořízení technického
fotosnímku přímo u přepážky

(obdobně jako je tomu při vydávání
cestovních pasů s biometrickými
údaji, tzv. e-pasů) se nepřikládají fo-
tografie. Občané si mohou zvolit
typ elektronického občanského prů-
kazu (dále e-OP) s elektronickým
čipem nebo bez tohoto čipu.
Správní poplatek e-OP s elektronic-
kým čipem je 500 Kč, vydání dru-
hého typu e-OP je bez správního
poplatku, pokud není důvodem
ztráta, odcizení, zničení či poško-
zení občanského průkazu (v tomto
případě je správní poplatek 100
Kč). Požádat o vydání e-OP s elekt-
ronickým čipem lze z jakéhokoliv
důvodu, avšak k vydání nového e-

OP bez elektronického čipu musí
být zákonný důvod (konec platnosti
občanského průkazu, změna trva-
lého pobytu, rodinného stavu,
jména, příjmení či rodného čísla,
ztráta, odcizení, zničení nebo poš-
kození občanského průkazu, do-
plnění titulu). Elektronický čip u e-
OP obsahuje číslo občanského
průkazu a do této aplikace lze zavést
elektronický podpis občana zalo-
žený na kvalifikovaném certifikátu
vydaném akreditovaným poskyto-
vatelem certifikačních služeb. Mi-
nisterstvem vnitra byla tato akredi-
tace udělena např. České poště nebo
První certifikační autoritě (vydání
kvalifikovaného certifikátu je zpo-
platněno).

Dnem 26. června letošního roku
skončí platnost všech zápisů dětí
v cestovních pasech rodičů. Z to-
hoto důvodu bude nutné kaž-
dému dítěti nechat vystavit
vlastní cestovní doklad, tzn. ces-
tovní pas, který slouží k cestování
po celém světě (platnost cestov-
ního pasu je pět let, správní pop-
latek 100 Kč) nebo občanský prů-
kaz, který mohou zákonní
zástupci nechat vystavit dětem
rovněž od narození a který bude
možné využít k cestování po stá-
tech Evropské unie. Doba plat-
nosti dětského občanského prů-
kazu je pět let, správní poplatek
50 Kč.

Podání žádosti a rovněž převzetí
již vydaného elektronického ob-
čanského průkazu je možné u kte-
réhokoliv obecního úřadu obce
s rozšířenou působností. Dosa-
vadní občanské průkazy zůstávají
v platnosti po dobu v nich uvede-
nou.   
Bližší informace získáte na tel.:
283  091  260 nebo e-mailové
adrese pechalovam@p9.mep-
net.cz. 

Monika Pechalová
vedoucí oddělení evidence 

obyvatel a vydávání dokladů

Počátkem ledna letošního roku se začaly vydávat elektronické občanské průkazy. Podání žádosti probíhá na přepážkách
občanských průkazů bez nutnosti vypisování papírového formuláře žádosti.

Novinky a změny v oblasti občanských
průkazů a cestovních dokladů

Jaroslav Kroj a Miroslav Woznička

16-20_devitka  23.1.12  12:17  Stránka 19



ŽIVOT KOLEM NÁS

20 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

K vidění zde bude velké množ-
ství modelů ve více než pade-

sáti soutěžních kategoriích, z toho
osmi dětských a juniorských. Dále
je pro soutěžící připraveno několik
speciálních kategorií a „Trophy“
cen včetně Ceny starosty Městské
části Prahy 9. Náš klub při této pří-
ležitosti vyhlašuje speciální cenu
s názvem Čechy krásné, Čechy mé.
Tato cena bude udělena za jakýko-
liv model, který věcně, historicky
nebo současně souvisí s Čechami

nebo Československem. 
V rámci soutěže se budou konat
různé doprovodné akce. Můžete se
těšit například na tematické před-
nášky, ukázky modelářských tech-
nik, tzv. workshopy, klubové a te-
matické výstavy SIG (special
interest group) a další. V nepo-
slední řadě pak na diskusní kotel,
ve kterém budou vařit opět šéfre-
daktor časopisu Modelář Jindřich
Štěrbáček a majitel firmy Eduard
Vladimír Šulc. 

Návštěvníci také budou mít mož-
nost zakoupit modely a příslušen-
ství za zajímavé ceny u mnoha
prodejců. A také si příjemně popo-
vídat s přáteli při občerstvení,
které je zajištěno přímo ve školní
jídelně (společnost Eurest) a v piz-
zerii Pavaon, jež se školou přímo
sousedí. Pro všechny návštěvníky
soutěže jsme v této restauraci při-
pravili malý dárek v podobě slevy
10 %, kterou získáte po předložení
vstupenky z Panthers Cupu 2012.
Bližší informace o výstavě nale-
znete na webu soutěže www.pan-
therscup.cz.

Text a foto: js

Klub plastikových modelářů KPM Prosek Panthers zve na třetí ročník výstavy a soutěže v plastikovém modelářství Panthers
Cup 2012. Bude se konat v sobotu 17. března za přispění Městské části Praha 9 v prostorách SPŠ na Proseku, Novoborská 2,
Praha 9.

Nenechte si ujít Panthers Cup 2012

Soutěž v plastikovém modelářství
Panthers Cup 2012 má i speciální
cenu s názvem Čechy krásné,
Čechy mé

Cvičení, říkadla s pohybem, zpívání s hudebními nástroji, malá vý-
tvarka a hry na podporu psychomotorického vývoje čekají maminky

s dětmi od 14 měsíců do 3 let vždy ve čtvrtek od 10.30 do 11.15 hodin. 
Platba na II. pololetí od 13. února do 18. června je 2090 Kč/19 lekcí. Do-

platek kurzovného po první hodině, aby zájemci měli možnost se ještě
rozhodnout.
Další informace na www.cvcpraha9.cz, www.hratkysbatolatky.web-
node.cz nebo na tel.: 605 219 555.

Od února do června se Hrátky s batolátky konají v Centru volného času v Lovosické v Praze 9. První lekce je ve čtvrtek 
13. února.

Hrátky s batolátky 

Únor v Domě dětí a mládeže při-
náší dětem především zábavu

na jarní prázdniny v podobě tá-
borů – příměstských i pobytových.
Připraveny jsou hry, soutěže, vý-
lety, bobování, dokonce i běžko-
vání. Maminky se u nás zase
mohou úspěšně poprat s povánoč-
ními tukovými polštářky na hodi-
nách zumby, aerobiku, dance ae-
robiku s hlídáním dětí nebo
alespoň na jednorázové akci – ne-
dělní taneční dvouhodinovce
s Alicí Stodůlkovou. Kromě toho
nabízíme od druhého pololetí ně-
kolik nových kroužků – pro nej-
menší Hrátky s batolátky, větší děti
a studenti mají jedinečnou šanci
stát se součástí nového týmu v ob-
lasti sportovního cheerleadingu

(roztleskávání). „Účastníci tohoto
kroužku se naučí nejen základy
cheer tance, ale také mnoho dal-
ších prvků, které se sportovním
cheerleadingem souvisejí jako na-
příklad akrobacii, gymnastiku,
cheer pokřiky, lidské vyhazovačky
a pyramidy,“ přibližuje náplň
kroužku zkušená lektorka Monika
Ryvolová. Více informací získáte
na www.ddmpraha9.cz nebo 
v informační kanceláři DDM 
(tel.: 286  884  456, e-mail:
info@ddmpraha9.cz).

Taneční speciál s Alicí
Stodůlkovou
Neděle 26. února od 14 do 
16 hodin
Věk: 14 – 60 let

Přinesly vám Vánoce a zima nějaké
to kilo navíc? O poslední únorové
neděli s nimi můžete zatočit a užít
si při tom party atmosféru s vítěz-
kou soutěže StarDance Alicí Sto-
důlkovou. Provede vás rytmy
zumby, ale také salsy a dalších la-
tinsko-amerických tanců. Můžete
se přihlásit na obě lekce, nebo jed-
notlivě na zumbu či latino mix.

Zimní tábory:
Kokosy na sněhu
11. – 18. února
Věk: 8 – 13 let
Cena: 3000 Kč
Stýská se vám po letním táboře?
Zažijte táborové dobrodružství na
sněhu o jarních prázdninách. Čeká
vás celotáborová hra, bobování,

možná i běžkování. Jak se poperou
Jamajčani s přípravou na olympij-
ské hry v bobování? Staňte se
členy jednoho z týmů a zažijte sou-
těžní zápolení. 

Doma = nuda
13. – 17. února
Věk: 8 – 13 let
Cena: 120 Kč/den
Rodiče každé ráno odcházejí do
práce, ale co jejich ratolesti, které
mají prázdniny? To známe… Proto
jsme i na období jarních prázdnin
připravili příměstský tábor. S námi
vás čekají hry, výlety, návštěva
muzea hraček či minigolfu. Nuda
rozhodně nebude.

km

Dům dětí a mládeže, Měšická 720, Praha 9-Prosek, tel: 286 884 456, fax: 286 884 457, gsm: 605 486 587, 
e-mail: info@ddmpraha9.cz, www.ddmpraha9.cz.

Tábory, nové kroužky i pohyb pro maminky

16-20_devitka  23.1.12  12:17  Stránka 20



P
rofesor Jaroslav P

etrbok, kter˘ jiÏ p
fied

osm
d
esáti lety burcoval od

borníky a
m
íst-

ní p
atrioty ke zp

fiístup
nûní p

roseck˘ch jes-
kyní vefiejnosti, se koneãnû m

ÛÏe usm
ívat.

Jeho vize se nap
lÀuje.

P
fii ko

p
án
í základ

Û
 k
n
o
vé ‰ko

ln
í b
u
d
o
vû

n
a P
roseku

 ãp
. 92, které n

a n
ûkterém

 m
ís-

tû velm
i h
luboké jsou, bylo sh

ledán
o, Ïe zde

b
˘val d

o
sti ro

zsáh
l˘ lo

m
, v
p
o
zd
ûj‰ích

 d
o
-

b
ách

 zavezen
˘. V

n
ásyp

u
 n
alezen

 h
rn
íãek

se ‰esti stfiíb
rn
˘m

i gro
‰i z

d
o
b
y krále V

la-
d
islava z

p
o
ãátku

 16. sto
letí. V

p
ísko

vn
û

p
fii lib

eÀ
ské siln

ici vyb
rán

y jso
u
 d
lo
u
h
é,

z
ãásti zasypan

é ch
odby, které se táh

n
ou h

lu-
b
o
ko
 p
o
d
 p
o
zem

ky n
ad
 siln

icí. B
ájilo

 se,
Ïe p

r˘ ved
ou
 aÏ p

od
 kostel. B

ylo p
r˘ v

n
ich

sly‰et ivarh
an
y v

ko
stele h

ráti... 

O
kraj P

ro
seck˘ch

 skal a
ãásti d

al‰ích
 kfií-

d
o
v˘ch

 p
lo
‰in
 je vlastn

û systém
 star˘ch

 lo
-

m
Û
 a
lÛ
m
kÛ
. Z
p
o
ãátku

 b
yly tûÏen

y skalky
n
a okraji svah

Û
, coÏ n

ikom
u
 p
fiíli‰ n

evad
ilo,

ale p
ozd

ûji se lom
y p
fiiblíÏily k

p
oln

ostem
.

V
té ch

víli zaãali m
ajitelé p

o
lí, zah

rad
 a
vi-

n
ic p

ro
testo

vat p
ro
ti u

krajo
ván

í p
o
zem

kÛ
a
tûÏb

a zd
án
livû sko

n
ãila. L

ép
e fieãen

o
,

p
fiesu

n
u
la se p

o
d
 zem

. P
eru

ck˘ p
ísko

vec
je n

ejm
ûkãí v

m
ístech

, kd
e p

o
d
le p

u
klin

zatéká vo
d
a. T

am
 je m

o
Ïn
é jej ko

p
at ‰p

i-
ãákem

. G
en
erace p

ískafiÛ
 tak n

ejm
én
û od

roku
 1798 aÏ tém

ûfi d
o p

oãátku
 d
ru
h
é svû-

to
vé války razily p

o
d
él p

u
klin

 ch
o
d
b
ice

a
vyváÏely z

n
ich

 h
ro
u
d
y m

ûkkéh
o
 p
ís-

kovce, které n
ech

aly n
a d

e‰ti rozp
ad
n
ou
t.

V
p
o
d
zem

í vzn
ikl n

ep
fieh

led
n
˘ lab

yrin
t

ch
o
d
b
iãek a

sálÛ
, jen

Ï vlastn
û ko

p
íro

valy
p
fiiro

zen
é p

o
m
ûry a

velice se p
o
d
o
b
aly

jeskyn
ím
. ¤
íkalo

 se jim
 u
m
ûlé jeskyn

û n
e-

bo prosecké katakom
by. D

n
es je fiadím

e m
e-

zi p
o
d
zem

n
í p
ísko

vn
y a

lo
m
y, co

Ï jso
u
 ta-

k
o
vá d

Û
ln
í d

íla, k
d
e je p

o
d
zem

n
ím

zp
Û
so
b
em

 lám
án
 staveb

n
í m

ateriál. Je-li
získáván

 kám
en
, jed

n
á se o

lo
m
y, je-li ko

-
n
eãn

˘m
 p
ro
d
u
ktem

 p
ísek, jd

e o
p
o
d
zem

-
n
í p

ísko
vn
y. V

P
raze i

n
a vût‰in

û ú
zem

í
â
ech

 je to spí‰e n
eobvykl˘ zpÛsob tûÏby, pro-

to
Ïe n

a‰e zem
û je b

o
h
atá n

a kám
en
. E
xi-

stu
jí v‰ak m

ûsta, jako h
olan

d
sk˘ M

aastrich
t

n
eb
o
 P
afiíÏ, kd

e jso
u
 ze su

ro
vin

y získan
é

z
p
od
zem

n
ích

 lom
Û
 p
ostaven

y celé ãtvrtû.

P
od

zem
ní ãerv

P
ro
secké p

o
d
zem

í o
d
 d
o
b
 svéh

o
 „zn

o
vu
-

o
b
jeven

í“ v
ro
ce 1965 p

fiitah
u
je n

eu
stá-

lo
u
 p
o
zo
rn
o
st P

raÏan
Û
 i
cizin

cÛ
. Svûd

ãí
o
to
m
 d
lo
u
h
á fiad

a n
o
vin

o
v˘ch

 ãlán
kÛ
,

od
born

˘ch
 stu

d
ií a

id
okon

ce n
ed
ávn

˘ ob-
jev n

o
véh

o
 d
ru
h
u
 ãerva E

n
ch
ytraeu

s b
o
-

h
em

icu
s (O

ligo
ch
aeta), kter˘ b

yl zatím
n
alezen

 zd
e, n

a to
m
to
 jed

in
ém

 m
ístû n

a
svûtû. O

b
jevila jej p

o
lská h

yd
ro
b
io
lo
Ïka

E
lzb

ieta D
u
m
n
icka z

K
rako

va.

G
eo

lo
gick

á 
stavb

a 
o
k
raje 

p
ro

seck
é

p
lo‰iny
K
fiíd
ové vrstvy p

rosecké p
lo‰in

y vytváfiejí n
a

jejich
 o
krajích

 p
rÛ
m
ûrn

û d
vacet m

etrÛ
m
o
cn
é, h

o
rizo

n
táln

û u
lo
Ïen

é so
u
vrství,

ve kterém
 p
o
zo
ru
jem

e ãasté p
artie tvo

fie-
n
é ‰ikm

o
 zvrstven

˘m
i p
ísko

vci. So
u
vrství

se v‰ak jako
 celek p

o
d
 ú
h
lem

 n
ûko

lika
stu
p
À
Û
 sklán

í sm
ûrem

 k
severu

, ted
y h
lu
b-

‰ím
 partiím

 kfiídovéh
o m

ofie. Ve vzdálen
osti

200 aÏ 600
m
 o
d
 o
kraje p

lo
‰in

y se jiÏ set-
kávám

e s
aÏ ãtrn

áct m
etrÛ

 m
o
cn
o
u
 p
o
lo
-

h
o
u
 b
ûlo

h
o
rsk˘ch

 o
p
u
k, která se jin

ak n
a

o
krajích

 p
lo
‰in
y vyskytu

je jen
 v
ú
lo
m
cích

.
K
fiíd

o
vé p

o
d
lo
Ïí je tvo

fien
o
 jílo

vitû zvût-
ral˘m

 ord
ovikem

 leten
skéh

o a
libeÀ

skéh
o

so
u
vrství. P

o
d
le v˘sled

kÛ
 d
etailn

íh
o
 vrt-

197

✄

200
M
A
G
A
Z
ÍN

 M
ù
S
T
S
K
É
 â

Á
S
T
I P

R
A
H
A
 9

R
o
kytka

VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R
oãník L

R
okytka

R
okytka

n
em

, takÏe d
n
es fu

n
gu
je jako

 trám
ec

zp
evÀ

u
jícíokraj svah

u
. 

V
elm

i d
Û
leÏit˘ n

ov˘ v˘zku
m
 p
roved

la v
ro-

ce 1992 jeskyÀ
áfiská skupin

a SPE
A
, která n

o-
vû zm

ap
ovala celou

 M
oãálku

 a
od
váÏila se

p
fii tom

 d
o zn

aãn
û rizikov˘ch

 m
íst v

záva-
lech

 m
ezi voln

˘m
i balvan

y. Právû kom
bin

ací
tfií m

ap
 - m

ap
y In

terp
rojektu

 (1965, arch
iv

â
SS) s

vyn
esen

ou
 p
ovrch

ovou
 situ

ací, ãás-
ti dokum

entace polygonového tahu podzem
í

od
 L
ad
islava H

rd
liãky a

d
etailn

í sp
eleolo-

gické m
apy (zh

otoven
é ov‰em

 pom
ocí pás-

m
a a

ko
m
p
asu

) - b
ylo
 m
o
Ïn
é získat p

o
-

m
ûrnû pfiesnou pfiedstavu o

situaci v
M
oãálce

a
A
m
erice I.

A
m
erika II p

fied
stavu

je n
e-

bezpeãn
ou, plazivkovitou ch

odbu, coÏ se od-
ráÏí in

a pfiesn
osti jejíh

o plán
u. V

roce 1995
p
roved

l V
lad

im
ír V

ojífi zabezp
eãen

í vch
o-

d
Û
, které v‰ak vyÏad

u
je revizi.

V
˘vo

j p
o
 ro

ce 2000 se u
b
íral cesto

u
 ze-

jm
én
a n
eustále opakovan

˘ch
 plán

Û n
a zpfií-

stupn
ûn
í a
v˘stavbu rodin

n
˘ch

 dom
kÛ, a

to
i
n
a m

ístech
, kd

e ced
u
le „P

od
d
olován

o“
zakazovala vstu

p
. Firm

û P
ragis se s

n
em

a-
l˘m

 ú
silím

, ale velice p
rofesion

áln
û, p

od
a-

fiilo ‰ach
tou

 lokalizovan
ou
 n
ed
aleko p

Û
-

vodn
í jám

y n
ad A

m
erikou

Iz
60. let n

afárat
p
od
zem

í a
p
rojít systém

 A
m
erika - M

oãál-
ka. Jed

n
alo

 se o
velice n

ap
ín
avo

u
 akci,

p
rotoÏe existu

jící p
lán

y m
ûly n

ed
okon

alé
n
ebo vÛ

bec Ïád
n
é v˘‰kové zam

ûfien
í, tak-

Ïe p
fii p

ro
ráÏce se v˘‰ko

vû d
rÏela ‰tûrãí-

ko
vé p

o
lo
h
y m

ezi p
eru

ck˘m
 a
ko
rycan

-
sk˘m

 sou
vrstvím

 a
‰tolu

 h
n
ala n

ap
Û
l d
o

n
ezn

ám
a. V

p
od
zem

í se sam
i m

Û
Ïete p

fie-
svûd

ãit, jak p
fiesn

û ãi m
oÏn

á ‰Èastn
û situ

a-
ci od

h
ad
la.

Jed
n
o od

p
oled

n
e se u

n
ás stavili kolego-

vé z
P
ragisu

, Ïe n
arazili n

a siln
û zfiícen

é
a
op
ad
ající staré p

od
zem

n
í ch

od
by a

p
o-

tfiebovali by zjistit, oã se jed
n
á. Jako sou

-
krom

á osoba-exp
ert jsem

 m
ûl zvlá‰tn

í, n
ej-

sp
í‰ p

rotizákon
n
˘ statu

s, Ïe jsem
 m
oh
l lézt

id
o ãerstvû objeven

˘ch
 stafiin

, kam
 to h

or-
n
íkÛ

m
 p
fied

p
isy zakazovaly. Z

ãerstvû otev-
fien

é stafiin
y kaÏd

ou
 ch

víli op
ad
ávaly ka-

m
en
y, bylo n

u
tn
é p

oãkat, p
robûh

n
ou
t d
o

b
ezp

eãn
ûj‰ích

 m
íst a

za ch
víli jsem

 b
yl

v
A
m
erice I.A

M
oãálka a

A
m
erika tak by-

ly p
rop

ojen
y!

T
var chod

eb
M
orfologie ch

od
eb p

roseckéh
o p

od
zem

í
se n

ep
o
d
o
b
á o

b
vykl˘m

 o
b
jektÛ

m
 h
isto

-
rickéh

o podzem
í, protoÏe n

ebyly vytváfien
y

Ïád
n
é p

ravid
eln

é ch
o
d
b
y o
b
vyklé v

tech
-

n
ickém

 n
eb
o
 d
Û
ln
ím
 p
o
d
zem

í, ale ko
-

p
áã tûÏil p

ísko
vec tam

 (jak p
o
tvrzu

jí tzv.
p
ick-m

arks - sto
p
y p
o
 ko

p
án
í), kd

e to
 ‰lo

a
p
fiím

o
 n
eh
ro
zilo

 zfiícen
í ch

o
d
b
y. C

h
o
d
-

b
y jso

u
 o
b
vykle ‰iro

ké 1,2 aÏ 2,2 m
, ale je-

jich
 ‰ífika a

m
o
rfo

lo
gie siln

û ko
lísá. Ú

zké
ch
o
d
b
iãky m

o
h
o
u
 n
áh
le p

fiech
ázet d

o
 sí-

n
ûk n

eb
o
 ivût‰ích

 p
ro
sto
r o

v˘‰ce aÏ p
û-

tim
etro

vé. D
vû vÛ

b
ec n

ejvy‰‰í sín
û M

o
-

ãálky m
ají 9

m
 a
ko
n
ãí n

eh
lu
b
o
ko
 p
o
d

p
o
vrch

em
. C

h
o
d
b
y jso

u
 o
d
 seb

e ãasto
o
d
d
ûlen

y jen
 ú
zk˘m

i p
ilífii n

eb
o
 jso

u
v
n
ich

 p
ro
sekán

a o
kén

ka. N
ejatraktiv-

n
ûj‰í je blu

d
i‰tû ch

od
eb v

severozáp
ad
n
ím

cíp
u
 M

o
ãálky. P

rÛ
m
ûrn

á v˘‰ka ch
o
d
eb

se p
o
h
yb
o
vala m

ezi 1 aÏ 3 m
, ale p

o
 o
p
a-

kovan
˘ch

 p
rÛ
valech

 kan
alizace d

o‰lo k
za-

n
esen

í n
iÏ‰ích

 ãástí M
o
ãálky, co

Ï jso
u

zh
ru
b
a d

vû tfietin
y jejíh

o
 ro
zsah

u
, takÏe

m
ezi vch

o
d
em

 a
stfied

n
í ãástí b

lu
d
i‰tû se

kd
ysi vzp

fiím
en
û p

rÛ
ch
o
zí ch

o
d
b
y sn

iÏu
-

jí n
a ú

ro
veÀ

 p
lazivek.

(V
 rám

ci n
ed
o
ko
n
ãen

˘ch
 zp

fiístu
p
À
o
va-

cích
 p
rací b

yla z
o
kraje p

ro
secké p

lo
‰in

y
raÏen

a 12
m
 h
lu
b
o
ká ‰ach

ta, která d
lo
u
-

h
o
u
, Ïelezn

o
u
 v˘ztu

Ïí vystro
jen

o
u
 ro

z-
ráÏkou propojila A

m
eriku Ia

M
oãálku. G

e-
ologickou

 zvlá‰tn
ostí ‰toly jsou

 sp
lach

ové
poloh

y ãerven
éh
o pískovce, kter˘ obsah

uje
Ïelezité zvûtralin

y z
ko
p
cÛ
 n
ad
 teh

d
ej-

‰ím
 m
o
fisk˘m

 p
o
b
fieÏím

.)

P
o
kraão

ván
í p
fií‰tû

M
iro

slav K
urand

a

R
O
K
Y
T
K
A

Z
p
ravo

d
aj o

b
ãan

skéh
o
 sd

ru
Ïen

í
V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P
rah

y 9
R
ed
akce: M

iro
slav K

u
ran

d
a

R
o
kytka vych

ází jako
 sam

o
statn

á p
fiílo

h
a

m
ûsíãn

íku
 D
evítka, vyd

ávan
éh
o
 M
â
 P
rah

a 9
A
d
resa red

akce: V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P
rah

y 9,
m
ûstská ãást P

rah
a 9, So

ko
lo
vská 324/

14, 
180 49 P

rah
a 9

tel.: +420 283 091 322, +420 606 927 223

Jeskynû na P
roseku

(1. d
íl)

21-22_rokytka_Rokytka  23.1.12  11:43  Stránka 21



19
9

n
éh
o 
p
rÛ
zk
u
m
u
 v
n
ed
al
ek
˘c
h
 L
et
À
an
ec
h
,

p
ro
vá
d
ûn
éh
o
 k
rá
tc
e 
p
o
 v
ál
ce
 Q
u
id
em

 Z
á-

ru
b
o
u
, j
e 
kfi
íd
o
vé
 p
o
d
lo
Ïí
 n
er
o
vn
é.
 Ja
k 
vy
-

p
l˘
vá
 z
e 
st
o
ve
k 
ge
o
lo
gi
ck
˘c
h
 v
rt
Û
, p
ro
ve
-

de
n
˘c
h
 z
de
 p
fii
 p
ro
je
kt
ov
án
í s
íd
li‰
tû
, o
bj
ev
uj
í

se
 v
n
ûm

 ú
d
o
ln
í 
d
ep
re
se
 a
p
al
eo
ko
ry
ta

za
h
lo
u
b
en
á 
aÏ
 o
n
ûk
o
li
k 
m
et
rÛ
, ã
as
to
 v
y-

p
ln
ûn
á 
p
fie
p
la
ve
n
˘m

i j
íl
y.

N
er
o
vn
o
st
i 
te
h
d
ej
‰í
h
o
 p
o
vr
ch
u
 f
u
n
gu
jí

ja
ko
 n
ep
ro
p
u
st
n
á 
b
ar
ié
ra
 p
ro
 v
o
d
y 
p
ro
-

sa
ku
jí
cí
 p
ís
ko
vc
o
v˘
m
 s
o
u
vr
st
ví
m
. N
a 
ko
n
-

ta
kt
 j
íl
Û
 a
p
ís
ko
vc
Û
 j
so
u
 v
áz
án
y 
d
ro
b
n
é

p
ra
m
en
y 
vy
vû
ra
jí
cí
 tfi
eb
a 
u
vy
so
ãa
n
sk
é 
es
-

ta
ká
d
y,
 v
e 
St
fií
Ïk
o
vs
ké
 u
li
ci
 ã
i 
v
ry
b
n
íã
ku

p
od
 K
u
n
d
ra
tk
ou
. V

ka
n
al
iz
aã
n
í ‰
to
le
 v
u
li-

ci
 N
ad
 K
u
n
d
ra
tk
o
u
 b
yl
 o
d
kr
yt
 s
il
n
û 
zj
íl
o
-

va
tû
l˘
 p
o
vr
ch
 p
o
d
lo
Ïn
íh
o
 o
rd
o
vi
ck
éh
o

so
u
vr
st
ví
, k
te
r˘
 m
et
ro
vo
u
 v
rs
tv
o
u
 ‰
ed
éh
o
,

ka
o
li
n
ic
ké
h
o
 jí
lu
 p
fií
m
o
 p
fie
ch
áz
el
 d
o
 p
e-

ru
ck
éh
o 
so
u
vr
st
ví
 sv
rc
h
n
í k
fií
d
y,
 a
n
iÏ
 ‰l
o 
u
r-

ãi
t 
h
ra
n
ic
i 
m
ez
i 
zv
ût
ra
li
n
o
v˘
m
 p
lá
‰t
ûm

a
p
fie
p
la
ve
n
˘m

i j
íl
y.

K
fií
d
o
vá
 s
ed
im
en
ta
ce
 z
aã
ín
á 
p
er
u
ck
˘m

i
vr
st
va
m
i; 
ty
 js
o
u
 v
yv
in
u
ty
 ja
ko
 ‰
ed
é,
 u
h
el
-

n
é 
jíl
ov
ce
, n
eb
o 
ja
ko
 m
ûk
ké
, n
a‰
ed
lé
 jí
lo
vi
té

p
ís
ko
vc
e 
o
p
ro
m
ûn
li
vé
 m
o
cn
o
st
i 
o
d
 n
û-

ko
li
ka
 d
ec
im
et
rÛ
 d
o
 d
vo
u
 m
et
rÛ
. 
N
a 
tu
-

to
 p
o
lo
h
u
 b
yl
o
 v
áz
án
o
 ji
Ï 
p
o
p
sa
n
é 
d
o
b
˘-

vá
n
í k
fií
do
vé
h
o 
uh
lí 
v
ob
la
st
i m

ez
i K
líã
ov
em

a
kb
el
sk
˘m

 l
et
i‰
tû
m
, 
al
e 
p
o
d
o
b
n
˘ 
ge
o
lo
-

gi
ck
˘ 
v˘
vo
j m

á 
io
b
la
st
 S
tr
ah
o
va
 a
P
et
fií
n
a.

P
ro
st
fie
d
í v
d
ob
û 
u
sa
zo
vá
n
í p
er
u
ck
˘c
h
 v
rs
-

te
v 
je
 n
u
tn
é 
si
 p
fie
d
st
av
it
 j
ak
o
 p
lo
ch
é 
zá
-

ze
m
í 
n
ed
al
ek
éh
o
 p
o
b
fie
Ïí
, 
kt
er
é 
je
 v
n
iÏ
-

‰í
ch
 
p
o
lo
h
ác
h
 
tv
o
fie
n
o
 
m
û
lk
˘m

i
sl
ad
ko
vo
d
n
ím
i 
a
b
ra
ki
ck
˘m

i 
m
o
ãá
ly
 p
o
-

ro
st
l˘
m
i h
u
st
o
u
 s
u
b
tr
o
p
ic
ko
u
 v
eg
et
ac
í, 
ve

kt
er
é 
se
 o
b
je
vu
jí
 n
ap
fií
kl
ad
 m
an
gr
o
vy
. V
e

vy
‰‰
íc
h
 p
ol
oh
ác
h
 (
co
Ï 
je
 p
od
le
 d
os
av
ad
n
íc
h

o
d
kr
yv
Û
 p
rá
vû
 o
b
la
st
 p
o
d
 u
li
cí
 N
a 
V
y-

h
lí
d
ce
) 
je
 m
o
ãá
lo
vi
t˘
 v
˘v
o
j r
ed
u
ko
vá
n
 n
e-

b
o
 s
e 
vÛ
b
ec
 n
ev
ys
ky
tu
je
 a
n
a 
o
rd
o
vi
ck
é

p
o
d
lo
Ïí
 n
as
ed
aj
í 
p
o
 t
en
ké
 p
fie
ch
o
d
o
vé

vr
st
vû
 p
fií
m
o
 b
íl
é 
p
ís
ko
vc
e 
s
ka
o
li
n
ic
k˘
m

tm
el
em

.
P
rá
vû
 n
a 
ty
to
 „
sl
ad
ko
vo
d
n
í“
 p
ís
ko
vc
e,
 ja
k

se
 d
fií
ve
 n
az
˘v
al
y,
 je
 v
áz
án
a 
h
la
vn
í ã
ás
t p
ro
-

se
ck
éh
o 
p
od
ze
m
í, 
a
to
 v
p
ás
u
 s
ah
aj
íc
ím
 o
d

K
u
n
d
ra
tk
y 
aÏ
 d
o
 h
lo
u
b
ût
ín
sk
˘c
h
 H
u
tí
. B
í-

lé
 p
er
u
ck
é 
p
ís
ko
vc
e 
d
o
sa
h
u
jí
 m
o
cn
o
st
i

ãt
yfi
 a
Ï 
‰e
st
i m

et
rÛ
 a
m
o
h
o
u
 p
fie
d
st
av
o
va
t

ja
k 
p
lá
Ïo
v˘
 s
ed
im
en
t,
 t
ak
 p
fie
p
la
ve
n
é 
vá
-

té
 p
ís
ky
 s
ed
im
en
to
va
n
é 
v
tû
sn
ém

 s
o
u
se
d
-

st
ví
 p
o
b
fie
Ïn
í 
li
n
ie
.

T
yt
o
 p
er
u
ck
é 
p
ís
ko
vc
e 
js
o
u
 m
ûk
ké
, 
n
e-

js
o
u
 v
yu
Ïi
te
ln
é 
ja
ko
 s
ta
ve
b
n
í 
ká
m
en
 a
n
a

vz
d
u
ch
u
 s
e 
p
o
m
ûr
n
û 
ry
ch
le
 r
o
zp
ad
aj
í.

M
en
‰í
 k
u
sy
 s
e 
p
o
d
le
 n
a‰
ic
h
 p
o
ku
sÛ
 r
o
z-

p
ad
n
o
u
 j
iÏ
 b
ûh
em

 n
ûk
o
li
ka
 m
ûs
íc
Û
, 
n
a-

p
fií
kl
ad
 p
fie
s 
zi
m
u
. J
ej
ic
h
 p
ís
ek
 je
 v
‰a
k 
ve
l-

m
i ã
is
t˘
, d
o
b
fie
 v
yt
fií
d
ûn
˘,
 p
Û
so
b
í d
o
b
r˘
m

es
te
ti
ck
˘m

 d
o
jm
em

. 
P
ro
to
 b
yl
y 
n
a 
fia
d
û

m
ís
t 
p
er
u
ck
é 
p
ís
ko
vc
e 
ãi
 j
ej
ic
h
 r
o
zp
ad
lé

d
er
iv
át
y 
vy
u
Ïí
vá
n
y 
ja
ko
 s
lé
vá
re
n
sk
é 
p
ís
ky
,

‰t
u
ko
vé
 p
ís
ky
 n
eb
o
 p
ro
 v
˘r
o
b
u
 a
b
ra
zn
íc
h

ãi
st
ic
íc
h
 p
ro
st
fie
d
kÛ
. S
ed
im
en
ta
ce
 p
er
u
c-

k˘
ch
 p
ís
ko
vc
Û
 j
e 
n
a 
fia
d
û 
st
fie
d
o
ãe
sk
˘c
h

lo
ka
li
t 
(t
yp
ic
k˘
 j
e 
tfi
eb
a 
H
o
st
ib
ej
k 
u
K
ra
-

lu
p
) 
za
ko
n
ãe
n
a 
‰t
ûr
ãí
ko
vo
u
 p
ol
oh
ou
, k
te
-

rá
 u
ka
zu
je
 n
a 
m
o
fis
ko
u
 t
ra
n
sg
re
si
, 
te
d
y

n
ás
tu
p
 n
o
vé
, m

o
h
u
tn
ûj
‰í
 m
o
fis
ké
 z
áp
la
vy
.

T
at
o
 ‰
tû
rã
ík
o
vá
 p
o
lo
h
a 
je
 v
el
m
i d
o
b
fie
 v
y-

vi
n
u
ta
 n
a 
fia
d
û 
m
ís
t v
p
ro
se
ck
ém

 p
od
ze
m
í,

al
e 
ta
ké
 n
ap
fií
kl
ad
 v
lo
m
u
 p
o
b
lí
Ï 
p
ro
se
c-

ké
 v
yh
lí
d
ky
.

V
˘‰
e 
p
o
lo
Ïe
n
é 
p
ís
ko
vc
e 
js
o
u
 h
ru
b
o
zr
n
n
é,

m
én
û 
h
o
m
o
ge
n
n
í,
 ã
as
to
 ‰
ik
m
o
 z
vr
st
ve
n
é

a
m
aj
í 
ch
ar
ak
te
ri
st
ic
ko
u
 n
ar
ez
lo
u
 b
ar
vu
.

¤
ad
ím
e 
je
 k
tz
v.
 k
or
yc
an
sk
˘m
 v
rs
tv
ám

 a
p
o-

va
Ïu
je
m
e 
je
 z
a 
se
d
im
en
t 
m
ûl
ké
h
o
 m
o
fie
,

ve
 k
te
ré
m
 h
rá
ly
 d
Û
le
Ïi
to
u
 r
o
li
 p
fií
b
fie
Ïn
í

p
ro
u
d
y,
 je
jic
h
Ï 
sm
ûr
y 
se
 b
ûh
em

 d
al
‰í
h
o 
v˘
-

vo
je
 p
o
b
fie
Ïí
 m
ûn
il
y 
a
tí
m
 o
vl
iv
À
o
va
ly
 z
r-

n
it
os
t s
lo
Ïe
n
í p
ís
ko
vc
Û
 a
sm
ûr
y 
je
jic
h
 v
n
it
fi-

n
í 
la
m
in
ac
e.
 

T
ûÏ

ba
R
ez
av
é 
ko
ry
ca
n
sk
é 
p
ís
ko
vc
e 
b
yl
y 
ve
 v
ût
-

‰í
m
 m
ûfi
ít
ku
 tû
Ïe
n
y 
ja
ko
 v
íc
e 
ãi
 m
én
û 
kv
a-

li
tn
í 
ká
m
en
 p
ra
vd
ûp
o
d
o
b
n
û 
jiÏ
 o
d
 s
tfi
e-

d
o
vû
ku
, 
al
e 
s
jis
to
to
u
 n
ej
m
én
û 
o
d
 r
o
ku

16
95
, k
d
y 
js
o
u
 n
a 
h
is
to
ri
ck
é 
m
ap
û 
P
ro
se
-

ka
 z
ak
re
sl
en
y 
d
va
 v
el
ké
 lo
m
y 
ve
 s
va
h
u
 p
o

o
b
o
u
 s
tr
an
ác
h
 p
ro
se
ck
é 
n
áv
si
. P
o
d
le
 n
á-

le
zu
 m
in
cí
 b
yl
y 
lo
m
y 
za
lo
Ïe
n
y 
zfi
ej
m
û 
jiÏ

p
o
ãá
tk
em

 1
6.
 s
to
le
tí
. P
o
d
o
b
n
é,
 p
o
m
ûr
n
û

ro
zs
áh
lé
 lo
m
y 
p
ok
ra
ãu
jí 
p
fie
s H

lo
u
bû
tí
n
 d
o

V
in
o
fie
 a
n
a 
d
al
‰í
 m
ís
ta
 n
a 
o
kr
aj
íc
h
 k
fií
-

d
o
v˘
ch
 p
lo
‰i
n
 p
ra
Ïs
ké
 o
b
la
st
i 
- v

P
ra
ze
 8

a
9 
n
ap
fií
kl
ad
 n
a 
â
er
to
vû
 v
r‰
ku
. 
N
ûk
te
ré

p
o
d
ze
m
n
í 
ch
o
d
b
y,
 n
ap
fií
kl
ad
 v
K
ro
cí
n
ce

ãi
 v
A
m
er
ic
e 
I,
 p
o
kr
aã
o
va
ly
 v
m
en
‰í
m
 m
û-

fií
tk
u
 i
d
o
 k
o
ry
ca
n
sk
éh
o
 s
o
u
vr
st
ví
. N

a 
ko
-

ry
ca
n
sk
é 
p
ís
ko
vc
e 
n
as
ed
aj
í 
ze
le
n
é 
gl
au
-

ko
n
it
ic
ké
 jí
lo
vc
e 
a
p
ás
ko
va
n
é 
so
u
vr
st
ví
 jí
-

lo
vc
Û
 t
éÏ
 z
va
n
é 
„k
an
af
as
“.
 B
ûl
o
h
o
rs
ké

o
p
u
ky
 s
e 
o
b
je
vu
jí
 ja
ko
 s
o
u
vi
sl
é 
p
o
lo
h
y 
aÏ

n
ej
m
én
û 
n
ûk
o
li
k 
d
es
ít
ek
 m
et
rÛ
 o
d
 o
kr
a-

jÛ
 p
lo
‰i
n
. V
e 
st
ar
˘c
h
 lo
m
ec
h
 n
a 
ú
ze
m
í S
e-

ve
rn
íh
o
 M
ûs
ta
 s
e 
ve
sm
ûs
 t
ûÏ
il
a 
o
p
u
ka
.

K
P
ro
se
ku
 s
e 
m
Û
Ïe
 v
zt
ah
o
va
t 
zá
p
is
 n
eu
r-

ãi
tû
 lo
ka
liz
ov
an
˘ 
k
·i
lb
oc
h
u
, t
j. 
ke
 Z
tr
ac
en
é

va
rt
û 
m
ez
i L
ib
n
í 
a
P
ro
se
ke
m
, a

d
at
o
va
n
˘

ro
ke
m
 1
79
5.
 Î
ád
n
˘ 
d
fií
vû
j‰
í 
ú
d
aj
 n
en
í

zn
ám

, i
kd
yÏ
 m
en
‰í
 ã
ás
t c
h
o
d
b
ic
 m
Û
Ïe
 b
˘t

st
ar
‰í
.

T
ûÏ
b
a 
n
a 
P
ro
se
ku
 p
ro
b
íh
al
a 
b
ûh
em

 c
el
é-

h
o
 1
9.
 s
to
le
tí
 a
p
o
d
le
 p
am

ût
n
ík
Û
 s
ko
n
ãi
-

la
 a
Ï 
p
o
 p
rv
n
í 
sv
ût
o
vé
 v
ál
ce
, k
d
y 
jiÏ
 n
eb
y-

la
 v
˘r
az
n
á 
a
p
os
ky
to
va
la
 sp
í‰
 p
fií
le
Ïi
to
st
n
ou

p
rá
ci
 m
ís
tn
ím
 n
ez
am

ûs
tn
an
˘m

. P
ro
se
ck
é

p
o
d
ze
m
í 
st
ru
ãn
û 
zm

iÀ
u
je
 F
il
ip
 P
o
ãt
a 
ve

sv
˘c
h
 G
eo
lo
gi
ck
˘c
h
 v
yc
h
áz
ká
ch
 p
o
 p
ra
Ï-

sk
ém

 o
ko
lí
 (
18
97
).
 D
ál
e 
je
j 
u
vá
d
í 
A
.
Ji
-

ro
u
te
k 
(1
92
7)
 v
kn
iz
e 
O
b
ec
 P
ro
se
k.
 V
e

20
. l
et
ec
h
 n
av
‰t
ûv
u
je
 p
o
d
ze
m
n
í 
p
ro
st
o
ry

v
H
lo
u
b
ût
ín
û 
P
o
p
el
ka
 B
il
ia
n
o
vá
 a
Ja
ro
-

sl
av
 P
et
rb
o
k,
 k
te
r˘
 s
e 
ze
 s
vé
 f
u
n
kc
e 
ko
n
-

ze
rv
át
o
ra
 p
fii
m
lo
u
vá
 ji
Ï 
p
o
ãá
tk
em

 2
0.
 l
et

m
in
u
lé
h
o
 s
to
le
tí
 z
a 
je
ji
ch
 p
am

át
ko
vo
u

oc
h
ra
n
u 
a
zp
fií
st
up
n
ûn
í. 
Po
té
 p
ub
lik
uj
e 
pr
v-

n
í, 
b
yÈ
 s
tr
u
ãn
˘ 
vû
d
ec
k˘
 p
o
p
is
 n
ej
p
rv
e 
zn
á-

m
˘ 
ge
og
ra
f J
os
ef
 K
un
sk
˘ 
aÏ
 v
ro
ce
 1
94
0 
a
po

n
ûm

 V
ác
la
v 
K
rá
l 
v
ro
ce
 1
95
8.
 M
ez
it
ím
 s
e

p
o
d
ze
m
ím
 z
ab
˘v
á 
n
ûk
o
li
k 
n
o
vi
n
o
v˘
ch

zp
rá
v,
 n
ap
fií
kl
ad
 v
ro
ce
 1
90
9 
m
ûl
o 
b˘
t v
je
d
-

n
é 
ch
o
d
b
û,
 p
o
d
le
 p
o
p
is
u
 o
d
p
o
ví
d
aj
íc
í

A
m
er
ic
e 
I,
 o
bj
ev
en
o 
sk
la
d
i‰
tû
 lu
p
iã
Û
. T
ep
r-

ve
 z
ám

ûr
 v
yb
u
d
o
va
t S
ev
er
n
í M

ûs
to
 p
fii
n
á-

‰í
 n
o
vo
u
 o
b
sá
h
lo
u
 v
ln
u
 z
áj
m
u
 o

zd
ej
‰í

p
o
d
ze
m
í.
 P
o
zo
rn
o
st
 je
 je
‰t
û 
o
Ïi
ve
n
a 
p
ro
-

p
ad
em

 n
a 
K
ro
cí
n
ce
 a
n
a 
K
u
n
d
ra
tc
e 
v
ro
-

ce
 1
96
5 
ip
et
fií
n
sk
˘m

 s
es
u
ve
m
 v
e 
st
ej
n
ém

ro
ce
. O

b
je
vu
jí
 s
e 
zn
aã
n
û 
zv
el
iã
en
é 
p
o
vû
s-

ti
 o
p
o
d
d
o
lo
vá
n
í 
ce
lé
h
o
 P
ro
se
ka
 a
ch
o
d
-

bá
ch
 tá
h
n
ou
cí
ch
 se
 a
Ï 
n
a 
Je
n
‰t
ej
n
 a
d
o 
St
a-

ré
 B
o
le
sl
av
i.

P
rÛ

zk
um

P
o
d
él
 p
ro
se
ck
é 
p
lo
‰i
n
y 
b
yl
y 
ve
lm
i 
n
á-

kl
ad
n
û 
vr
tá
n
y 
cl
o
n
y 
as
i m

et
r 
o
d
 s
eb
e 
vz
d
á-

le
n
˘c
h
 v
rt
Û
 a
‰a
ch
to
u
 b
yl
o
 o
te
vfi
en
o
 p
o
d
-

ze
m
í 
u
A
m
er
ik
y 
I.
O
d
tu
d
 d
ál
 s
m
ûr
o
va
la

p
rÛ
zk
u
m
n
á 
‰t
o
la
 a
Ï 
p
o
d
él
 u
li
ce
 N
a 
V
y-

h
lí
d
ce
. 
T
at
o
 g
ra
n
d
ió
zn
í 
ak
ce
 n
eb
yl
a 
n
i-

kd
y 
so
u
h
rn
n
û 
vy
h
o
d
n
o
ce
n
a,
 ã
ás
t 
m
at
er
i-

ál
Û
 b
yl
a 
st
aÏ
en
a 
ja
ko
 t
aj
n
á 
a
p
o
st
u
p
n
û 
se

p
o
zt
rá
ce
la
. 
M
o
ãá
lk
a 
b
yl
a 
m
ap
o
vá
n
a 
d
o
-

ko
n
ce
 n
ûk
o
li
kr
át
, a
le
 v
ût
‰i
n
a 
m
ap
 je
 d
n
es

n
ed
o
st
u
p
n
á.
 J
en
 d
ík
y 
‰È
as
tn
é 
n
áh
o
d
û 
b
y-

lo
 a
u
to
ro
vi
 t
ét
o
 p
rá
ce
 p
fie
d
án
o
 n
ûk
o
li
k

lis
tÛ
 d
ob
ov
˘c
h
 m
ap
 M
oã
ál
ky
 a
K
ro
cí
n
ky
 o
d

u
ta
je
n
éh
o
, a
le
 v
˘z
n
am

n
éh
o
 p
o
d
ze
m
n
íh
o

ba
d
at
el
e 
L
ad
is
la
va
 H
rd
liã
ky
, k
te
r˘
 ja
ko
 g
e-

o
fy
zi
k 
p
ro
sl
u
l 
ak
ce
m
i 
v
H
it
le
ro
vû
 O
rl
ím

h
n
íz
d
û,
 p
od
ze
m
í P
ra
Ïs
ké
h
o 
h
ra
d
u
, n
a 
V
y-

‰e
h
ra
d
û,
 K
ar
l‰
te
jn
û,
 v
e 
·t
ûc
h
o
vi
cí
ch
 i
jin
-

d
e,
 a
P
ro
se
ku
 s
e 
v
60
. l
et
ec
h
 in
te
n
zi
vn
û 
vû
-

n
o
va
l.

H
la
vn
ím
 p
ro
bl
ém

em
 v
˘s
ta
vb
y 
P
ro
se
ka
 n
e-

b
yl
y 
p
o
d
ze
m
n
í 
ch
o
d
b
y,
 a
le
 ã
et
n
é 
lÛ
m
ky

a
n
ej
m
én
û 
d
vû
 d
ro
b
n
é 
ci
h
el
n
y,
 k
te
ré
 b
y-

ly
 ji
Ï 
b
ûh
em

 p
rv
n
í r
ep
u
b
li
ky
 z
av
áÏ
en
y 
o
d
-

p
ad
ky
, 
ta
kÏ
e 
h
ro
zi
lo
 s
el
ek
ti
vn
í 
se
se
d
án
í

zá
kl
ad
Û
. P
ro
to
 b
yl
a 
va
ln
á 
ãá
st
 s
íd
li
‰t
û 
n
á-

kl
ad
n
û 
p
o
st
av
en
a 
n
a 
ro
‰t
ec
h
 a
p
o
l‰
tá
fií
ch

ze
 z
h
u
tn
ûn
éh
o
 ‰
tû
rk
u
. V

60
. a
Ï 
80
. l
et
ec
h

by
lo
 p
ro
se
ck
é 
po
dz
em

í p
om

ûr
n
û 
do
bfi
e 
zn
á-

m
o
 j
es
ky
À
áfi
Û
m
 a
m
ís
tn
ím
 o
b
yv
at
el
Û
m
,

ze
jm
én
a 
h
oc
h
Û
m
, n
a 
je
jic
h
Ï 
vz
p
om

ín
ky
 je

m
o
Ïn
é 
d
o
d
n
es
 ã
as
to
 n
ar
az
it
. 

â
ás
t 
p
o
d
ze
m
í 
M
o
ãá
lk
y 
a
ce
lá
 K
ro
cí
n
ka

b
yl
y 
je
‰t
û 
v
60
. 
le
te
ch
 v
yl
it
y 
b
et
o
n
em

. 
P
o

n
eu
st
ál
˘c
h
 p
ro
p
ad
ec
h
 k
an
al
iz
ac
e 
by
lo
 v
le
-

te
ch
 1
98
7 
aÏ
 1
98
9 
p
fii
kr
o
ãe
n
o
 k

ra
Ïb
û

27
0
m
 d
lo
u
h
é 
ka
n
al
iz
aã
n
í ‰
to
ly
 t
áh
n
o
u
cí

se
 p
o
d
 u
li
cí
 N
ad
 K
u
n
d
ra
tk
o
u
. 
·t
o
la
 b
yl
a

n
a 
n
áv
rh
 a
u
to
ra
 r
aÏ
en
a 
ru
ãn
û,
 a
b
y 
n
ed
o
-

ch
áz
el
o
 k
o
tfi
es
Û
m
, 
a
p
o
sl
éz
e 
vy
li
ta
 b
et
o
-

19
8

M
A
G
A
Z
ÍN

 M
ù
S
T
S
K
É
 â

Á
S
T
I 
P
R
A
H
A
 9

R
o
ky

tk
a

P
ro
se
ck
é 
sk
ál
y 
- M

oã
ál
ka

21-22_rokytka_Rokytka  23.1.12  11:43  Stránka 22



KULTURA

23Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

GONG

1. 2. středa 19.30
Večer mnoha živlů – V. Plamínek 
a B. Hochman Alternativní hudba, ša-
manské bubny, povídání o ezoterice,
tajemnu, rituály exotických kultur.

7. 2 úterý 19.30
O. Kovařík: Kavárna U Anděla - Di-
vadelní spolek Post Scriptum. Tak
trochu duchařská hra, kde vystoupí
téměř všichni členové souboru. Pro-
střednictvím hypnózy se pacienti
Mgr. Králika ocitají v prostoru mimo-
zemského světa v Kavárně, kde řeší
své pozemské problémy… Divák se
může těšit i na nové divadelní po-
stupy.

8. 2. středa 19.00
Posezení u cimbálu – pořádá Slo-
vácký krúžek v Praze.

14. 2. úterý 14.00
„Co v televizi NOVA nebylo“ - kom-
ponovaný program, ve kterém se se-
tkáte s Evou Jurinovou a jejími hosty. 
Pro klub seniorů „V“ pořádá MČ
Praha 9.

15. 2. středa 19.30
Nově v Gongu!
JAZZ CLUB GONG: Steamboat
Stompers.

21. 2.úterý 19.30
NEZMAŘI – legenda folkové scény.

22. 2. středa 19.30
Malá scéna
Stvoření světa 2 - Jiná krásná Praha
5. díl: Emil Kolben - malé velké krásy
Vysočan. Seriál večerů agentury La
Maison, scenáristy P. Cmírala a his-
torika umění L. Zikmunda Lendera.

24. 2. pátek 19.30
Malá scéna
Šporkovo trio

28. 2. úterý 20.00
Maškarní bál KlubuTerryho Prat-
cheta - dobročinný zeměplošský bál,
jehož výtěžek bude věnován na
sbírku pro podporu výzkumu Alzha-
imerovy choroby.

29. 2. středa 19.30
COP – koncert bluegrassové sku-
piny z Plzně.

Na březen připravujeme:
9. 3. pátek 
a 10. 3. sobota 19.00
Koncert Tomáše Kluse

KLUB KOCOUR

9. 2. čtvrtek 19.30
Jiří Mucha

16. 2. čtvrtek 19.30
Rubinet -
http://kapelarubinet.webnode.cz/

23. 2. čtvrtek 19.30
ŠUPLÍK

GONG DĚTEM

3. 2. pátek 10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý 
(PREMIÉRA)
OTESÁNEK. Nové zpracování kla-
sické pohádky o zvláštním klukovi,
který neměl nikdy dost. Hrají: 
J. Škvrna, K. Zima. Scéna: R. Du-
bovský. Pro děti od 4 let.

4. 2. sobota 15.00
Divadlo AHA!
C. Collodi: PINOKIO. Bezdětný řez-
bář Gepetto si pro potěšení vyře-
zal z očarovaného polínka loutku -
panáčka s dlouhým nosem Pino-
kia. Jeho největší touhou bylo stát
se opravdovým klukem, a tak se
vydal do školy a do světa... Drama-
tizace a dramaturgie: M. Machačí-
ková, scéna: L. Konopíková,
kostýmy: M. Král. Hrají: P. Zeman
Bečková/K. Viktorinová, R. Klučka,
J. Stich, V. Hadraba, M. Mazal,
M. Burešová, O. Černý, L. Vlasá-
ková. Režie: M. Pokorný. Pro děti
od 4 let.

6. 2. pondělí 10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý 
K. Zima: O HLOUPÉM HONZOVI
Poslyšte příběh o mládenci jmé-
nem Jan. O jinochovi v odřených
kalhotách středního vzrůstu
a s odřenýma ušima. Hrají: K. Zima,
J. Škvrna a E. Kodešová. Scéna
a loutky: R. Marek. Pro děti od 3 let.

7. 2. úterý 10.00
Divadlo AHA!
C. Collodi: PINOKIO. Pro děti od 4 let.

8. 2. středa 10.00
Divadlo AHA!
J. M. Barrie, P. Khek: PETR PAN
A VANDA. Výpravný muzikál
o chlapci, který nechtěl vyrůst
a o malé holčičce Vandě, která se
bojí usnout. Společně se vydávají na
dobrodružnou cestu do Říše snů, do
Země Nezemě, bojují s piráty i ne-
bezpečným krokodýlem. Vý-
prava: M. Král, hudba a korepetice:
V. Nejedlý. Hrají: K. Nohýnek, K. Jač-
ková/T. Krchovová, N. Topinková,
R. Klučka, V. Hadraba a M. Mazal.
Režie: P. Khek. Pro děti od 4 let.

10. 2. pátek 10.00
Divadlo AHA!
K. J. Erben – F. Pavlíček: ZLATO-
VLÁSKA. Klasická česká pohádka
o kuchaři Jiříkovi, který rozuměl
řeči zvířat. Během strastiplné
cesty prokázal sílu svého chara-
kteru, získal lásku princezny Zlato-
vlásky a nakonec i královskou
korunu. Scéna a kostýmy: M. Král.
Hrají: K. Jačková/N. Topinková,
M. Kleinerová/V. Švarcová, V. Ha-
draba, Z. Košata, R. Klučka,
M. Mazal a K. Nohýnek. Režie:
P. Khek. Pro děti od 4 let.

11. 2. sobota 15.00
Divadlo AHA!
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný:
PŘÍHODY FERDY MRAVENCE. 
Kdo by neznal Ferdu Mravence
a jeho kamarády z broučičího
světa? Brouka Pytlíka, Berušku,
Pavouka Poutníčka nebo Pana
Šneka? Inscenace zachovává ne-
zaměnitelnou Sekorovu poetiku,
kterou umocňuje písničkami.
Scéna: R. Dubovský, J. Škvrna,
kostýmy: Z. Hadrabová, hudba:
P. Moravec. 
Hrají: V. Hadraba, R. Klučka, 
J. Škvrna, Z. Hadrabová, K. Nohý-
nek a M. Mazal. Úprava, texty písní
a režie: M. Pokorný. Pro děti od 
4 let.

14. 2. úterý 10.00
Divadlo AHA!
M. Twain, V. Štěpánek: DOBRO-
DRUŽSTVÍ TOMA SAWYERA.
Dnes již klasické příběhy neposed-
ného kluka, který žije se svou své-
ráznou tetičkou Polly a se
svým nerozlučným kamarádem
Huckem Finnem prožívá nejrůz-
nější zapeklité situace.
Hrají: V. Hadraba, K. Nohýnek, 
J. Stich, V. Svobodová a N. Topin-
ková. Režie: V. Štěpánek. Pro děti
od 9 let.

17. 2. pátek 10.00
Divadlo AHA!
J. Lada, M. Pokorný: TRAMPOTY
KMOTRY LIŠKY ANEB KDO JE
NEJHLOUPĚJŠÍ. 
Uprostřed lesa se strhne mela
mezi Kmotrou Liškou a psy Sultá-
nem a Hektorem. Pohádkový dě-
deček má plné ruce práce, aby
dokázal, že nejchytřejší je ten, kdo
umí v nesnázích nabídnout po-
mocnou tlapku a být dobrým ka-
marádem. 
Hrají: P. Zeman – Bečková, V. Ha-
draba, R. Klučka a J. Stich. Dra-
matizace, texty písní a režie:
M. Pokorný. Pro děti od 4 let.

18. 2. sobota 15.00
Divadlo AHA!
J. Lada, M. Pokorný: TRAMPOTY
KMOTRY LIŠKY ANEB KDO JE
NEJHLOUPĚJŠÍ. Pro děti od 4 let.

20. 2. pondělí 10.00
Divadlo AHA!
J. Kolář, M. Pokorný: DOBRO-
DRUŽSTVÍ KOCOURKA MODRO-
OČKA
Poetická hudební pohádka o tom,
jak kočičí kluk poznával svět.
Hudba: P. Zeman, choreografie:
P. Štěpánek, výprava a masky:
M. Král, as. režie: K. Viktorinová,
světla a zvuk: M. Puha. Hrají:
G. K. Hašek, P. Bečková, N. Topin-
ková/K. Viktorinová, K. Nohýnek,
V. Hadraba, R. Klučka. Dramati-
zace, texty písní a režie: M. Po-
korný. Pro děti od 3 let.

21. 2. úterý 10.00
Divadlo AHA!
F. Nepil: MAKOVÝ MUŽÍČEK
Veselá pohádka o Makovém mu-
žíčkovi, o jeho kouzelné makovici
i o tom, jak to udělat, aby byl člo-
věk užitečný. Výprava: P. Jůzová,
hrají: V. Svobodová, M. Mazal,
R. Klučka, V. Stasiowská. Úprava
textu a režie: M. Pokorný. Pro děti
od 3 let.

22. 2. středa 10.00
Divadlo AHA!
J. Verne, V. Pokorný: CESTA
KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ. 
Dobrodružný příběh, který se točí
kolem veliké sázky a kolem pozo-
ruhodné a nebezpečné cesty an-
glického džentlmena Foga za
doprovodu věrného sluhy Pro-
klouze, je především holdem 
divadlu a jeho imaginaci. Drama-
turgie: V. Pokorný, scéna: K. a J.
Čapkovi, projekce a animace: M.
Chwistková a T. Polenský, pro-
dukce a kostýmy: M. Král, hudba:

23-27_devitka  23.1.12  11:25  Stránka 23



KULTURA

24 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

P. Zeman, choreografie: R. Vizváry. 
Hrají: M. Mazal, R. Klučka, K. No-
hýnek, V. Svobodová/A. Blažková,
O. Černý a P. Kalous. Režie: M. Po-
korný. Pro děti od 7 let.

23. 2. čtvrtek 10.00
Divadlo AHA!
M. Twain, V. Štěpánek: DOBRO-
DRUŽSTVÍ TOMA SAWYERA
Pro děti od 9 let.

24. 2. pátek 10.00
Divadlo AHA!
J. Čapek, M. Pokorný: O PEJSKOVI
A KOČIČCE. Veselá hudební po-
hádka. Scéna: Z. Hadrabová
a R. Dubovský, kostýmy: P. Vykou-
kalová, hudba: P. Moravec, texty
písní: M. Pokorný a M. Moravcová,
světla a zvuk: M. Puha. Hrají: N. To-
pinková/K. Viktorinová, V. Hadraba,
Z. Hadrabová/E. Hromníková, K. No-
hýnek. Dramatizace, texty písní
a režie: M. Pokorný. Pro děti od 3 let.

25. 2. sobota 15.00
J. Čapek, M. Pokorný: O PEJSKOVI
A KOČIČCE. Pro děti od 3 let.

27. 2. pondělí 10.00
Divadlo AHA!
K. a J. Čapkové: ZE ŽIVOTA HMYZU
Satirická alegorie o lidském spole-
čenství. Činohra s výraznými hudeb-
ními, pohybovými a výtvarnými
prvky. Hudba: P. Zeman, choreogra-
fie: R. Vizváry, scéna a kostýmy:
L. Konopíková a M. Král, pro-
dukce: M. Král, tech. spolupráce:
M. Kyliánek, R. Suchan, L. Vlasá-
ková. Hrají: R. Klučka, M. Bittnerová,
P. Bečková, N. Topinková, V. Ha-
draba, K. Nohýnek, M. Mazal,
O. Černý, M. Juřica. Úprava, texty
písní a režie: M. Pokorný. Pro děti od
14 let.

28. 2. úterý 10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
A. P. Čechov: NÁMLUVY S MEDVĚ-
DEM. Dvě jednoaktové komedie
o slávě a bídě člověka. Scéna a kos-
týmy: M. Král, hrají: M. Bittnerová, 
J. Škvrna a K. Zima. Režie: M. Po-
korný. Pro mládež od 13 let

29. 2. středa 10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
PŘÍBĚHY Z POPELNICE
Stará popelnice může být vším, co si
dva nezbedové budou přát.
Hrají a zpívají J. Škvrna a K. Zima.
Pro děti od 4 let.

  pokračování ze strany 23:

O výstavě
Od podzimu roku 2009 se ateliér
sochařství Vysoké školy umělecko-
průmyslové v Praze věnoval pří-
pravě návrhů pro realizaci soch
v Parku Přátelství v Praze 9. Myš-
lenka okrášlení velké plochy parku
nebo drobná zastavení či hrací
prvky vzešla z hlavy proseckého
obyvatele Václava Cílka a senátora
za Prahu 9 Tomáše Kladívka. Oba si
ke spolupráci pozvali Jiřího Knotka,
který inicioval jednotlivé kroky od

studentských návrhů až po jejich
realizaci. Na rozhraní parku a bu-
dovy polikliniky můžete vidět sochu
Tanečnice od Štěpána Čapka
a v centrální části parku je zatím po-
slední instalace Lenky Hubené s ná-
zvem Kuličky. Jak tyto sochy vzni-
kaly, jak nad nimi diskutovali
studenti se svým profesorem Kur-
tem Gebauerem a jejich další vývoj
si můžete prohlédnout v Galerie 9. 
Více na www.socharstvi.vsup.cz.

Vetřelci a volavky
Výstava bude doplněna o fotografic-
kou dokumentaci doktorandského
projektu Pavla Karouse, který se již
několik let věnuje dokumentaci, po-
pularizaci a ochraně soch ve veřej-
ném prostoru z období normali-
zace. Dokumentace se bude na
výstavě věnovat především sochám
nacházejícím se v Praze 9-Prosek.
„Monumentální sochařství“ pro-

cházelo v období normalizace po
velkém experimentálním kvasu 
60. let tvůrčí stagnací. Na druhou
stranu snad nikdy v dějinách na-
šeho státu nebylo pořádáno tolik so-
chařských soutěží, nebylo tolik ob-

jednávek společenského charakteru.
Obrovské množství zakázek zajišťo-
val zákon, který ukládal, aby každá
státní stavba (drtivá většina všech
stavebních projektů) dala 1 až 4 %
z celkového rozpočtu na „výzdobu“.
Toto „čtyřprocentní umění“ pak tvo-
řilo estetické dominanty ve veřejném
prostoru kolem vznikajících sídlišť,
poliklinik, obchodních domů, vý-
robních podniků, administrativních
a správních budov. Současné bru-
tální zacházení i nevšímavost
k těmto plastikám přimělo náš ko-
lektiv k jejich systematické doku-
mentaci a popularizaci. 
Více na http://www.vetrelciavo-
lavky.cz/sochy

Jak vznikají sochy
Úkolu projednat, aby sochy vytvořili
studenti ateliéru prof. Kurta Ge-
bauera, se zhostil Jiří Knotek. Na
Vysoké škole uměleckoprůmyslové
v Praze jednal s MgA. Dagmar Šu-
brtovou, odbornou asistentkou ate-
liéru sochařství, a s prof. Kurtem
Gebauerem jako vedoucím ateliéru.
Poté proběhlo několik návštěv na
Proseku v parku a na sídlišti, aby
studenti získali představu o již in-
stalovaných dílech, která vznikla
souběžně s výstavbou sídliště, a zjis-
tili, jaké možnosti skýtá nově revita-
lizovaný park. Po získání informací
se studenti pustili do své, byť školní,

ale vlastně soutěžní tvorby, protože
bylo jasné, že vlastní instalace se
bude týkat jen několika vybraných
děl. Koncem roku byly hotové ně-
které modely nebo podrobné ná-
kresy, jež přesně díla specifikovaly.
Celá činnost byla usměrňována pe-
dagogy ateliéru až do výsledného
výběru pěti děl. 
Vypracované návrhy byly předány
k výběru na MČ Prahy 9, coby zada-
vateli akce, a bylo nyní na ní, která
díla vybere. Zelenou dostala Taneč-
nice od Štěpána Čapka a Kuličky od
Lenky Hubené. Tím by mohla být
celá záležitost vyřízena, ale nebyla.
Štěpán Čapek se rozhodl odjet na
stáž do Indonésie a tak s dokonče-
ním spěchal a i přesto, že byla socha
8. prosince 2010 osazena, doznala
následně úhony povrchu a musela
být opravena. Lenka Hubená zamí-
řila pro změnu na studentskou za-
hraniční stáž na Islandu a tak se Ku-
ličky podařilo instalovat až prvního
září 2011. Lze však říci, že přes
drobná pochybení a zádrhely pro-
běhla celá akce úspěšně. Zásluhu
na tom mají všichni zúčastnění
a zainteresovaní a tak by tato akce
mohla být příkladem pro další ná-
sledovníky.  

Dagmar Šubrtová
Pavel Karous

Jiří Knotek

Výstava Okrašlování
Od 14. února do 15. března se v Galerii 9 koná výstava
sochařských projektů pro Prosek: fotografie, modely,
vizualizace. Vystavují studenti ateliéru sochařství Vysoké
školy uměleckoprůmyslové v Praze: Štěpán Čapek, Markéta
Jáchimová, Lenka Hubená, Matouš Lipus, Daniel Paul, Adam
Rybka, Adéla Tabelová, Adam Kovalčík, Diana Winklerová…

Do 9. února 
Miroslav Khol senior vystavuje
fotografie a Miroslav Khol junior
koláže 

Kreativní dílna „Zastav se
a tvoř“
Dílna je určena pro všechny vě-
kové kategorie, tvoříme zde pro
radost, zábavu, štěstí, harmonii,
uklidnění. Za krátkou dobu mů-
žete z obyčejných věcí vytvořit ne-

obyčejné, na chvilku se odreago-
vat od denního shonu a ještě si
odnést vlastní umělecké dílo.
Vždy ve středu od 17 do 19 hodin. 
1. 2.  – dokreslování obrazu
8. 2.  – kolážová přání

15. 2. – rybky z drátků
22. 2. – papírové masky
29. 2. – veselé kolíčky
Dámský klub 
Od 19 do 21 hodin
22. 2. – filcování

Galerie 9, Vysočanská radnice, Sokolovská
324/14 Praha 9-Vysočany, tel.: 236 041 292,
otevřeno: pondělí až pátek od 10.00 do 19.00.

Tanečnice – Štěpán Čapek

Autorka Kuliček Lenka Hubená,
prof. Kurt Gebauer, Václav Cílek
a Jiří Knotek

23-27_devitka  23.1.12  11:25  Stránka 24



KULTURA

25Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

V pořadu, kterým bude provázet
moderátor, filmový scénárista,

spisovatel, fotograf a velký propa-
gátor ozdravně-relaxačního cvi-
čení hogudo Jiří Houdek, vám Eva
Jurinová o sobě a své práci pro-
zradí mnoho zajímavého. Většina
z nás ji zná především jako mode-
rátorku televizních novin z ČT
a Novy, posledních deset let pak
jako mluvčí Fakultní nemocnice
v Motole. Dnes moderuje v praž-
ské TV Metropol pořad pro lidi
nad padesát let a zdá se, že si to
užívá. Nedalo nám proto, aby-
chom jí ještě před její návštěvou
Gongu, nepoložili několik otázek.

Evo, co vás nejvíce lákalo na na-
bídce TV Metropol moderovat
pořad pro lidi nad padesát let?
O tom, že bych dělala pořad, který

by se zaměřoval na určitou věko-
vou skupinu, jsem snila už po od-
chodu z Novy. Od té doby uplynula
řada let a já se dopracovala k pade-
sátce. Když přišla nabídka z TV
Metropol moderovat pořad pro lidi
ve věku, o němž se u nás téměř ne-
mluví, sama jsem chtěla znát od-
pověď na otázku, zda je to pro ne-
zájem společnosti, nebo si to lidé
nad padesát dělají sami, protože
jsou nudní. Dnes mám v dvouho-
dinovém živém vysílání denně
čtyři až pět hostů, především lidí,
o nichž toho veřejnost mnoho
neví, a každý, kdo pořad viděl, se
mnou musí souhlasit, že jsou to
lidé velmi inspirativní, optimis-
tičtí, vyzrálí, potřební, kteří doka-
zují, že i po padesátce se dá žít
šťastně, naplno a že není pozdě
v tomto věku spoustu věcí začít, ať
v partnerských vztazích, v práci,
nebo si konečně splnit svůj celoži-
votní sen.  

Jak prožíváte svou padesátku, co
děláte, když právě nejste na obra-
zovce? 
Kromě televize se věnuji také své
mediální, vzdělávací agentuře.
Učím na Českém manažerském
institutu MBA-ESMA rétoriku,
mediální trénink a komunikační
dovednosti.  

A kde berete na to všechno ener-
gii?
Doma. Přestěhovali jsme se
s manželem za Prahu, u domu
mám zahradu a díky všemu, co na
ní kvete, voní, je od hlíny, mám vy-
rovnanou energii. Fyzická práce
kolem záhonů mě totiž nejen pří-
jemně unavuje, ale především ne-
smírně nabíjí.  

Obyvatele „devítky“, kteří jezdí
metrem, váš hlas roky provází sta-
nicemi trasy B…
Pro mě je to úsměvné, protože hlá-
šení stanic v metru mi vlastně za-
jistilo nejvíce posluchačů. Ale když

jste zmínila „devítku“, musím se
přiznat, jaký šok mi způsobil Pro-
sek. Měla jsem ho v paměti jako
hrůzostrašné seskupení nevzhled-
ných šedivých paneláků ze sedm-
desátých let s otevřenými balkony
plnými vypraného prádla. Takové
malé Rumunsko. Loni před Váno-
cemi jsem tu ale měla pracovní
schůzku a málem jsem oněměla.
Krásná architektura, zajímavá vý-
stavba, zelené plochy, úžasný
park. Zkrátka se o 1500 procent
změnil k lepšímu. Dokonce jsem
se přistihla při myšlence, že kdy-
bych se měla vrátit do Prahy, našla
bych si dům s velkou terasou právě
tady. 

Otázek jsme na Evu Jurinovou
měli ještě hodně, pro odpovědi na
ně si však musíte přijít sami do 
Divadla Gong. Těšíme se na 
viděnou. 

Marie Kurková
Foto: Jan Šilar

S oblíbenou televizní moderátorkou Evou Jurinovou se můžete setkat v Divadle Gong 
14. února od 14 hodin. 

Setkání s Evou Jurinovou
v divadle Gong

Televizní moderátorka
Eva Jurinová

Současné výtvarné umění se vy-
značuje prolínáním oborů,

technik a tendencí, rozsáhlá škála
forem se odchyluje od stylů pozdní
moderny nebo je zcela opustila.
V tomto duchu se proměnila i geo-
metrická abstrakce (nebo chcete-li
geometrické umění) původně vy-
cházející z konstruktivismu a ne-
oplasticismu počátku 20. století,
totiž poválečná vlna neokonstrukti-
vismu 60. let. Nástup postmoder-
nismu v 70. a následných letech při-
nesl neo-geo pohrávající si
s geometrickými prvky ve stylu jazy-

kových her, v dalším v tvorbě zesilují
konceptuální ideje, až posléze v naší
přítomnosti již hovoříme o jiné geo-
metrii transformující geometrické
skladby nejenom variačními a per-
mutačními postupy, ale i různoro-
dými koncepty. Na české výtvarné
scéně představitelem takovéhoto
proudu tvorby je právě Aleš Pudil.
Aleš Pudil (nar. 1961) se výtvarnou
tvorbou začal zabývat již v mládí,
jako mnozí další vyšel z tradiční kra-

jinomalby, jejímž postupným redu-
kováním na základní tvarosloví do-
spěl k hranicím geometrického vý-
razu (čímž i v pravém slova smyslu
naplnil Cézannovo rčení „všechno
v přírodě se modeluje podle tvaru
základních stereometrických
těles“), odkud již logicky nastal pře-
chod k čistě abstraktnímu geomet-
rickému výrazu.  

Ij

V Galerii Dion až 9. března
probíhá výstava Aleše
Pudila.
Galerie Dion, Na Pokraji
540/2, Praha 9, tel.:
739 056 332, www.dionart.cz

ZOOM

Aleš Pudil: Svatozář, akryl

Aleš Pudil: Mandala, akryl

23-27_devitka  23.1.12  11:25  Stránka 25



KULTURA

26 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Projdeme se při ní čtvrtí, která
dnes patří díky přitažlivé mo-

derní zástavbě, rozlehlému přívěti-
vému Parku Podviní na břehu 
Rokytky a zachovaným architekto-
nickým památkám k nejkrásněj-
ším částem Prahy. 

Objevitelé Vysočan 
- pánové Frey, Kolben,
Odkolek 
Pole, vinice, dvorce Balabenka,
Čvančarka, Krocínka, Jetelka...
V 15. století byla u jednoho
z dvorů vystavěna tvrz. Je zachy-
cena na tzv. Vratislavském pro-
spektu z roku 1562. Čtverhranná
věž tvrze byla nejspíš dvoupatrová
a její zbytky byly ve dvacátých le-
tech minulého století nalezeny
v jednom z domů na dnešní
Freyově ulici, v místech pod hote-
lem Clarion. Na konci 19. století
ovšem vzala idylka vsi Vysočany za
své. Vrcholila druhá průmyslová
revoluce a podnikatelský duch
v našich zemích hbitě dokazoval,
že vysokým cílům, které si klade,
hodlá dostát. 
Prvním počinem pokroku bylo vy-
budování společného dvojnádraží
s ostrovní přijímací budovou. Sta-
vebníky byly Turnovsko-kralupská

(1872) a Rakouská severozápadní
dráha (1873). Řešení umožnilo
jak křížení důležitých tratí soukro-
mých železničních společností, tak
pozdější napojení místních drah
na dráhy hlavní. 
V roce 1895 pak byla rozšířena

a zmodernizována oblíbená vyso-
čanská mlékárna Bedřicha Freye
rytíře z Freyenfelsu. Zásobovala
mlékem celou Prahu, a s parádou!
Koně, táhnoucí bílé vozy s nápi-
sem BEDŘICH RYTÍŘ FREY,
měli na krku zvonečky a v létě na
hlavách slaměné klobouky. 
V téže době, 29. 10. 1896, začali

nedaleko pana rytíře podnikat pá-
nové E. Kolben a K. Bondy. V malé
dřevěné stavbě si otevřeli strojní
dílnu s pětadvaceti dělníky. V jaký
kolos se Kolbenova elektrotech-
nická továrna rozrostla za dalších
padesát let, víme. Ze světem uzná-

vaného podniku špičkové úrovně
je dnes industriální památka, která
stále čeká na své znovuzrození. 
A v dubnu před sto lety začali děl-
níci kopat kousek od vysočan-
ského nádraží základy impozant-
ního Parního mlýna a pekárny
Odkolek. Firma se do Vysočan stě-
hovala z malostranské Kampy,

z mlýnů Sovových. Stavba v mo-
dernistickém stylu patří k nejkva-
litnějším industriálním objektům
Vysočan a prozrazuje nevšední ta-
lent a um architekta. Tím byl Hu-
bert Gessner.  Absolvoval fenome-
nální architektonickou školu,
speciálku Otty Wagnera na Vídeň-
ské akademii. Studia ukončil o rok
později než jeho vrstevník Jan Ko-
těra a stejně jako další ze spolu-
žáků, Joži Plečnik, nastoupil nej-
prve do ateliéru svého uznávaného
učitele. 
Tři rostoucí střediska průmyslu,
Karlín, Libeň a Vysočany, nabízely
velké množství pracovních míst
a nárůst obyvatel byl logicky hna-
cím motorem prudkého rozvoje
těchto „komínových“ čtvrtí. Před
hodnotami, které průmyslová vý-
roba vedená skutečnými odbor-
níky a lidmi s vizí tehdy zemi 
(a původně i monarchii) přinášela,
nezbývá než smeknout. Industri-
ální památky jsou působivé, ale
i smutné. Opustil je život, pro
který byly stvořeny. Zapomněla na
ně společnost, která díky nim
kdysi bohatla.

  
 

  
   

  
      

     

Malé velké krásy Vysočan
Rok 2012 je rokem důležitých vysočanských výročí. Před 110 lety povýšil císař
František�I. Vysočany na město. 17. ledna 1912 byla dána do užívání nová radnice města
Vysočan. Před 90 lety byly Vysočany připojeny k Velké Praze a před 150 lety se narodil
Ing. Emil Kolben, který Vysočany zanesl do map světového průmyslu. Autoři večerů
o pražské architektuře, které uvádí od října na Malé scéně Divadlo Gong, zvolili pro komorní
oslavu zmíněných výročí den plný dvojek - 22. únor 2012. 

Podchod k vysočanskému
nádraží

Radnice ve Vysočanech – pohled od nádraží

Rezidence Park Podviní   Lanové centrum PROUD

23-27_devitka  23.1.12  11:25  Stránka 26



KULTURA

27Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Knihovna Prosek
Měšická 3/806
Praha 9-Prosek
tel.: 286 881 064
Půjčovní hodiny:
úterý 9 - 19 hod.
středa 12 - 19 hod.
čtvrtek 9 - 19 hod.
pátek 9 - 15 hod.
sobota 9 - 12 hod.

Knihovna Vysočany
Zbuzkova 34/285
Praha 9-Vysočany
tel.: 283 893 593
Půjčovní hodiny:
úterý 9 - 19 hod.
středa 12 - 19 hod.
čtvrtek 12 - 19 hod.
pátek 9 - 15 hod.

Provozní doba knihoven v Praze 9

Kytarový virtuos, profesor
Štěpán Rak
Jedna z  největších osobnostní
koncertní kytary obohacuje hu-
dební svět o skladatelské, inter-
pretační a pedagogické dílo.
Štěpán Rak je osobností, která
si své posluchače podmaní in-
tenzitou prožitku, interpretač-
ním mistrovstvím a absolutním
splynutím interpreta a sklada-
tele v jedné osobě, s duší hudby.

Houslový virtuos
Alexander Shonert
Je muzikantem s mimořádným
talentem, absolventem Novosi-
biřské státní akademie v Rusku.
Bravurní ovládání svého
mistrovského nástroje umoc-
ňuje nevídanou schopností im-
provizace, často až extatické.
Má vynikající techniku, hraje
čistě, krásně a má ještě něco
zvláštního navíc… improvizaci.
V tom je naprosto fenomenální.

V jeho umění se odráží proslulá
ruská hudební škola, žánrově je
paleta jeho muzikantství téměř
bez hranic. Žije v Praze, která se
jemu i matce (klavírní virtu-
osce) stala druhým domovem.
Je nositelem prestižních mezi-
národních cen. 

Kam za kulturou
Koncerty
9. února od 19 hodin
Štěpán Rak (kytara) a Alexander Shonert (housle)
Obřadní síň vysočanské radnice, Praha 9, Sokolovská 324/14.
Bezbariérový vstup (2. p./výtah). Omezená kapacita sálu.

Inženýři František Stuchlík
a Miroslav Hajn
Vysočany nebyly jen čtvrtí dělníků
a továren. Najdeme tu i skvosty ar-
chitektury individuálního bydlení
v podobě honosných vil. Zcela uni-
kátním příkladem je nesprávně
označovaná Dlabačova vila, po-
jmenovaná po architektovi. Je ne-
psaným zvykem označovat vily po
stavebnících, kterými byli manželé
Ing. František a Helena Stuchlí-
kovi. Vila byla postavena v roce
1934 až po smrti jejího architekta
Aloise Dlabače. Projektoval pro
pražské buržoazní vrstvy a vila Na
Krocínce, navracející se k neoba-
roknímu formalismu s trochu ne-
zvyklou kyklopskou podezdívkou,
byla v té době architektonicky
spíše překonaná. Je ale důležitým
dokladem určitého dobového
vkusu a životního stylu. 
To vila spoluzakladatele továrny
Avia Ing. Miroslava Hajna, letec-
kého konstruktéra,    postavená
v letech 1932 - 33, byla ve všech
směrech „in“. Jde o jednu z nejvý-
značnějších vil českého funkciona-
listy Ladislava Žáka. Luxusní inte-
riéry vybavil kompletně sám
architekt ve spolupráci s textilním
výtvarníkem Antonínem Kybalem.

Vila stojí Na Vysočanských vini-
cích a určitě ji nepřehlédnete.

A co vysočanské děti?
I jim se dostalo té krásné cti chodit
do škol, které jsou dílem zapsa-
ným do historie českého funkci-
onalismu. Architekt Vladimír
Frýda nabídl Vysočanům dvě lo-
gické, bíle okachličkované školní
budovy, které si dnes říkají Zá-
kladní škola a Gymnázium Špitál-
ská. 
Čisté, prosvětlené, mladistvé
stavby, dominanty dnešního ná-
městí OSN, byly otevřeny v roce
1931 a 1937. V té době částečně
řešily velký problém s nedostat-
kem učebních prostor. Základní
škola ve své „Historii školy“ uvádí,
že za 2. světové války byly Frýdovy
budovy těmi nejohroženějšími
pražskými školami. Téměř čtyři-
cítka průmyslových podniků, která
se podílela i na válečné výrobě
a která školy obklopovala, byla
totiž předpokládaným terčem le-
teckých náletů. Vysočany byly
bombardovány 25. března 1945.
Citujeme: „Stav budovy po bom-
bardování v březnu 1945 nedovo-
lil pokračovat ve výuce.“ Náletem
na samém konci války byla zni-
čena řada vysočanských průmys-
lových závodů a lidé si kladli
otázku „proč“? 

Divadlo Gong
Kulturní dům Gong byl původně
Osvětovou besedou a svým ná-
zvem připomíná divadelní spolek,
který působil ve Vysočanech už od
roku 1890. Těšíme se, že se v něm
při únorovém povídání o architek-
tuře Vysočan setkáme i s vámi.
A až nám opravdový gong odbije
půl osmou, vynasnažíme se, aby-
chom vám těch malých velkých
krás Vysočan ukázali co nejvíc! 

Text a foto:
L. Zikmund-Lender a P. Cmíral 

Gymnázium Špitálská

Parní mlýn a pekárna Odkolek

Štěpán Rak

Alexander Shonert

23-27_devitka  23.1.12  11:26  Stránka 27



SPORT

28 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Tolik zpráva agentury ČTK 
z 1. prosince 2011. Od té doby

se média kauze nevěnovala, případ
má však dál svoji genezi. Klub
z Prahy 9 ruce v klín nesložil, což
ostatně dokládají i slova jeho šéfa
Karla Kapra, jehož Devítka požá-
dala o rozhovor.

Jaké kroky a s jakým výsledkem
podnikl klub Bohemians Praha na
svoji obhajobu?
Především podle mého mínění
bylo rozhodnutí Vrchního soudu
o užívání názvu a loga cílené. Obá-
vám se, že se ve věci angažovali
soudci a advokáti, kteří pracují
současně jak na Vrchním soudu,
tak i na Fotbalové asociaci neboli
FAČR. Ti rozhodnutí ovlivnili. Po-
dali jsme proti verdiktu žalobu pro
zmatečnost, kterou jsme vyhráli.

U jaké to bylo instituce?
U Městského soudu v Praze. Roz-

hodl za pět dní od doby, co jsme
žalobu pro zmatečnost podali.
Prokázalo se tak jednoznačně po-
chybení Vrchního soudu.

Takže se cítíte být v klidu?
Ano, protože můžeme užívat stá-
vající logo i název. A budeme čekat
na to, až Vrchní soud rozhodne ne
jako dosud, ale podle běžné praxe,
tedy soudním řízením. Termín dal-
šího jednání však dosud neznáme.
Jsem ale přesvědčen, že jarní část
druhé fotbalové ligy odehrajeme
pod názvem a s logem Bohemians
Praha.

Jste pouze přesvědčen, nebo to
můžete konstatovat jako fakt?
Odehrajeme, mohu to říct jako
fakt. Navíc mezitím ještě pro-
běhne jednání ohledně vylučovací
žaloby Bohemians, která by měla
být kamenem úrazu pro subjekt
Bohemians 1905. Jde o neopráv-

něnost jeho účasti v soutěžích
FAČR, ve fotbalové lize nemá už
léta co dělat.

Už léta se však tato kauza táhne
dál a dál…
Letos bude podle mě vyřešena.
Věřím, že nový předseda FAČR
pan Pelta, na rozdíl od jeho před-
chůdce pana Haška, si s touhle si-
tuací poradí. Nejdéle do letního
období očekávám v tomto směru
konkrétní výstup a jednoznačné
resumé – podle právních zásad ob-
chodního zákoníku.

Bohemians Praha vkročí do jarní
části druhé ligy na druhém místě
tabulky. Jaký máte cíl pro jaro?
Hrát o postup do nejvyšší soutěže.
Na druhou stranu jsme si dobře
vědomi, že z hlediska stadionu ne-
máme na to, hrát první ligu. Shá-
níme tedy investora pro výstavbu
prvoligového stadionu.

Na to ale není zrovna ideální doba.
Doba je těžká, ale na druhou
stranu tady existuje spousta prob-
lémových klubů, mezi něž my ne-
patříme. Pokusíme se uhájit do
konce sezony postupovou příčku,
přičemž paralelně s tím budeme
shánět investora a možnost ode-
hrání domácích zápasů v první lize
na jiném stadionu.

Areál a stadion na Proseku už byl
nedávno rekonstruován alespoň
pro druhou ligu. Jaké by byly další
náklady pro první ligu?
Padesát až sto milionů korun. Pod
patronací Městských částí Let-
ňany a Prahy 9 a za účasti spon-
zorů bychom to měli zvládnout.
Především jde o vybudování umě-
lého osvětlení, vyhřívaného tráv-
níku a rozšíření kapacity hlediště.
Rádi bychom to vyřešili během
nadcházejících dvou let. 

Denis Postler

Vrchní soud v Praze rozhodl, že název Bohemians smí mezi fotbalovými kluby využívat jen vršovický Bohemians 1905.
Střížkovský celek Bohemians Praha se tak musí přejmenovat. Rozhodnutí je pravomocné. Bohemians Praha se však brání
tím, že soud pochybil, když nepřijal jejich odvolání, a podali proto na něj žalobu pro zmatečnost.

O název Bohemians Praha bojujeme

Útočištěm pro týdenní pobyt
v Janských Lázních se jim

stala horská chata Lovrana ležící
přímo na svahu Černé hory. 
Někteří členové prosecké Školy
Dan-Gun pojali toto soustředění
jako příjemnou dovolenou, jiní
jako přípravu na nadcházející
sportovní sezonu či zkoušky na

vyšší technické stupně, které se us-
kuteční v únoru před mezinárod-
ním velmistrem Hwang Ho Yon-
gem, nositelem 9. danu. 
Letošní účast na zimním soustře-
dění byla co do počtu rekordní,
neboť mnoho taekwondistů vyra-
zilo na hory s celou rodinou. Pro-
secký oddíl existuje už dvacet let
a je druhým největším v ČR. Ve

svých řadách má členy od šesti let,
a tak na zimním soustředění ne-
chyběly ani děti z prvních tříd zá-
kladních škol. 
Součástí soustředění nebyl jen tré-
nink taekwonda v překrásné tělo-
cvičně Obchodní akademie pro tě-
lesně postižené, ale i lyžování na
svazích Černé hory. V jeho závěru
převzali – jako každoročně – po-

háry a ceny nejlepší lyžaři či snow-
bordisté.
Bližší informace o Škole Dan-Gun
nebo náboru nových členů, který
se uskuteční v únoru a březnu,
naleznete na http://dangun.taek-

wondo.cz, nebo na 
tel.: 603 246 433. 

Text a foto: pp

Letos už po patnácté vyrazili
v lednu prosečtí
taekwondisté na zimní
soustředění. 

Taekwondisté z Proseka na sněhu

Ze zimního soustředění proseckých taekwondistů v Krkonoších

28-29_devitka  23.1.12  11:46  Stránka 28



SPORT

29Únor 2012 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Návrh, který byl před rokem
schválený na valné hromadě,

se nyní, kdy už by měl platit, nelíbí
většině trenérů a rovněž představi-
telům klubů, kteří tvrdí, že zúžená
extraliga povede k propadu ragby
na venkově a zejména na Moravě.
Pohled na aktuální tabulku nazna-
čuje, že kdyby nejvyšší soutěž
skončila v pořadí, v jakém celky
přetrvávají zimu, tak by spadly do
první ligy celky Dragonu Brno
a Vyškova a jedinými mimopraž-
skými týmy by byly pouze Říčany
a Havířov.

Co na to trenéři Pragy
a Sparty   
„Snížení počtu účastníků roz-
hodně nezlepší kvalitu současné

soutěže. Její zápasy jsou velmi vy-
rovnané, a pokud vím, tak kluby
s tím většinou rovněž nesouhlasí.
Domnívám se, že zatím nikdo ne-
provedl odbornou analýzu součas-
ného systému, není proto důvod
něco měnit. Navíc za posledních
pět let se každoročně mění systém
soutěží, aniž se provádí jejich vy-
hodnocení,“ má jasno Eduard
Krützner mladší, který je trenérem
áčka Pragy.

„Nelíbí se mi to, a to bez ohledu na
to, na jakém místě v tabulce je
v současné době Sparta, kterou
trénuji. Je známo, že většina nej-
lepších hráčů působí v zahraničí
a klubové týmy nemají zatím
z vlastních zdrojů takové hráčské

posily, aby je mohly využít pro
týmy mužů. Proto se využívají
hráči klubových týmů hrající nižší
soutěže. Tito hráči pak na tréninky
a zápasy dojíždějí z jiných měst
a také hrají o víkendu třeba i dvě
utkání. Jsme amatérský sport
a podle toho to pak vypadá. Hráči
nejsou připraveni, nemají čas na
tréninky a to vše se odráží do
úrovně soutěže. Myslím si, že
zatím to není cesta ke zlepšení

úrovně českého ragby. Spíše by
mu to v současné době ublížilo,“
řekl svůj vlastní názor k této prob-
lematice kouč Sparty Praha Petr
Michovský.
Zajímavý je i přehled soutěží v Ev-
ropě, který dokládá, že ligu s šesti
týmy, pokud se projekt uskuteční,
by mělo jen Česko.  

Text a foto: Petr Skála 
(prvnizpravy.cz)

Hodně ostrá diskuse probíhá a ještě se očekává mezi
českými ragbisty na téma snížení počtu extraligových týmů
z osmi na šest. Týká se to i ragbistů z Prahy 9 Sparty a Pragy. 

Obavy ragbistů ze snížení počtu týmů extraligy 

KTSO Praha J. V., oddíl thajského
boxu a kick boxu registrovaný
v asociaci WKA, založil v roce 1994
Honza Vávra. Jeho členové po-
stupně působili v Haštalské ulici, na
Jižním Městě, až před rokem a půl
zakotvili Na Balabence, kde mají
zázemí, které se svým vybavením
může měřit s evropskou konku-
rencí. 
V loňském roce na Balabenku pu-
tovaly dva tituly mistrů ČR a jeden
titul mistra Evropy.
Mistry ČR v kategorii 76 kg se stal
Martin Podlucký a v kategorii 71 kg
Martin Gaňo. Filip Sýkora zvítězil
v listopadu loňského roku na mezi-
národním turnaji Souboj Titánů

v kategorii 86 kg a v prosinci vybo-
joval titul Mistr Evropy ve váze
84 kg.

Dveře KTSO Praha otevřeny
V KTSO Praha J. V. trénují nejen
vrcholoví závodníci, ale místo tu je
i pro nováčky, mírně či středně po-
kročilé. Oddíl navštěvují děti od 
10 let (díky podpoře MČ Praha 9
trénují zdarma), cenní pro budouc-
nost oddílu jsou junioři. Pokud i vy
máte zájem zapracovat na své fy-
zičce při thajském boxu či kick
boxu, kontaktujte trenéra Honzu
Vávru na e-mailu: ktsojv@se-
znam.cz nebo tel.: 602  660  966.
Adresa oddílu: KTSO Praha J. V.,
areál Základní školy Na Bala-
bence, Náměstí Na Balabence
800/7, Praha 9-Libeň, 
www.ktsopraha.com 

mk
Foto: mk a KTSO Praha J. V.

Oddíl KTSO Praha J. V. sídlí od září roku 2010 na Náměstí Na
Balabence v nově zrekonstruované tělocvičně (dříve to
bývala kotelna a výměníková stanice) a jeho členové se
mohou pochlubit tituly jako mistři ČR nebo mistři Evropy. 

Úspěchy thai-boxerů z Balabenky

Začátky:
Jako sportovec začínal s veslová-
ním, v  17 letech mu učaroval
box. Tehdy navštěvoval oddíl
boxu na Pragovce, hostoval
v Mostě. Při návštěvě nizozem-
ského mistra v thai-boxu Tho-
mase Honza poznal toto bojové
umění a spolu s dalšími nad-
šenci začal u tohoto mistra tré-
novat. 

Dosavadní úspěchy:
Profesionální box: 6 výher 
(2 KO), 1 prohra
Rok 2006 WBN International
Light Heavyweight Title
Thajský box: 14 výher (5 KO), 
3 prohra, 1 remíza
Amatérský box: 35 výher, 
15 prohra

Jan Vávra

28-29_devitka  23.1.12  11:46  Stránka 29



KŘÍŽOVKA

30 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Únor 2012

Znění tajenky zašlete do 29. února 2012 na adresu PART agency, a. s., Politických vězňů 15, 110 00 Praha 1 nebo 
e-mailem na: agentura@part.cz.
Tři vylosovaní luštitelé dostanou dárkový poukaz na 1 hod. tenisu ve Sportcentru Step v Praze 9.  

30_křížovka_devitka  23.1.12  11:47  Stránka 30



▼ ŘÁDKOVÁ INZERCE

TJ Sokol Prosek nabízí pobyt v chatě
v Rokytnici nad Jizerou, poslední
týden v únoru a  v březnu. Parkování
u chaty.

PSÍ SALON-kompletní úprava psů
všech plemen i kříženců. Koupání,
stříhání, trimování. Praha 8-Ďáblice,
ul. Akátová 2,Tel.:732 770 556
www.strihanipsu-praha.cz

Naučím vás pracovat s počítačem, 
ať je vám 7 nebo 70. Tel.: 607 508 097

Stropní sušák prádla, montáž na míru.
Tel.: 602 273 584

Pronajmu garáž v P-9,Lovosická ul.
Tel.: 602 332 632

Sháním byt ke koupi, OV/DV, výhodou
lodžie/balkon. Mobil: 732 76 00 03
nebo igna1977@seznam.cz

Pronajmu garáž na Proseku, ulice
Lovosická. Tel.: 605 285 441

PODLAHÁŘSTVÍ - prodej a odborná
pokládka (PVC, koberců, plovoucí
podlahy atd.). Zakázku bezplatně
zaměříme a provedeme cenovou
nabídku. Tel.: 734 381 414

A K C E ! 
PROHLÍDKA VAŠEHO VOZU ZA 150 KČ !
AUTO – TURBOSERVIS 
Kolbenova 159/5, Praha 9-Vysočany, naproti Jena nábytku
Objednávky na tel.: 737 087 878, 734 311 560

STĚHOVÁNÍ BYTŮ, PIANIN.
VYKLÍZENÍ BYTŮ, POZŮSTALOSTÍ.
ZAPŮJČENÍ BAL. MATER. 
TEL.: 602 253 777 

PROVÁDÍM MALÍŘSKÉ 
I LAKÝRNICKÉ PRÁCE + ŠTUKOVÁNÍ,
STĚRKOVÁNÍ. 
TEL.: 606 227 390, E-MAIL:
JSAIFRT@SEZNAM.CZ  

Hledám dlouhodobý pronájem, blízko
MHD, cena dle domluvy. RK nechci.
Tel.: 773 023 457

Knihy a knižní pozůstalost koupím 
i odvezu. Tel.: 286 891 400

OPTIKA OÁZA
BRÝLE - MĚŘENÍ ZRAKU -
- KONTAKTNÍ ČOČKY
Kvalita za rozumnou cenu,
odborné poradenství
Pod pekárnami 5 (nám. OSN), P 9.
Tel.: 721 926 783

Čistíme koberce a čalouněný nábytek
mokrou metodou profi stroji Kärcher
od roku 2008. Domácnosti i firmy.
Cena od 15Kč/m², větší plochy
dohodou. Doprava po Praze 9
ZDARMA. www.cistimekoberce.cz
Tel.: 777 717 818

KOMPLETNÍ PÉČE O ZAHRADY -
www.nastrom.cz, rizikové kácení, řez
stromů. Tel.: 604 81 06 63,     
P. Nestarec DiS., 776 191 307, 
Ing. KrajinováŘemeslné práce v domácnostech –

hodinový manžel
RYCHLOST, KVALITA, PRECIZNOST
Tel.: 774 908 240

www.hodinovymanzeljano.cz Drobné
a větší opravy a řemeslné práce
v domácnosti. Precizně. Tel.:
775 507 600

SERVIS POČÍTAČŮ u vás doma či
v kanceláři. Zavolejte, ZDARMA
přijedeme, ZDARMA poradíme,
profesionálně opravíme, poradíme
vám, zaškolíme vás. Tel.: 222 769 774
www.improvisio.cz

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ,
OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. Realizace 
a údržba zahrad. Tel.: 606 662 223,
723 899 561

Kurzy AJ za 400 Kč/měsíc! 
Učí rodilí mluvčí - budoucí učitelé
Lekce probíhají dvakrát týdně od
14.30 do 17.15 
Min.16 hod. měsíčně
www.twp.cz  283 893 145
jobs@teflworldwideprague.com 
TEFL Worldwide,
Freyova 12/1, Praha 9-Vysočany

Koupím byt, rodinný, činžovní dům,
vilku, pozemek i jinou nemovitost
kdekoliv v Praze, i ve špatném stavu,
na velikosti ani vlastnictví nezáleží,
i za odstupné - nájemní, družstevní,
i nečlen družstva, služební, podnikový
apod. Nechám čas na vystěhování,
uhradím za vás dluhy na nájmu,
exekuce, atd., vyřídím i právně velmi
komplikované případy, stáhnu soudní
výpověď, žalobu, věcná břemena,
podílové spoluvlastnictví atd. Koupím
i byt neoprávněně obsazený
nežádoucím nájemníkem, příp. dám
náhradní byt či domeček mimo Prahu
a doplatek apod. Platím v hotovosti,
záloha možná ihned. Tel.: 222 941 032
nebo 603 420 013

31_inzerce_devitka  23.1.12  11:47  Stránka 26



Neděle 5. února 15:00      HC Slavia Praha - Rytíři Kladno

Úterý  21. února   18:15     HC Slavia Praha - Bílí Tygři Liberec

Pátek 24. února    18:15 HC Slavia Praha - HC Vítkovice Steel

VÁS ZVE NA DOMÁCÍ ZÁPASY

BĚHEM ZÁPASŮ SOUTĚŽE O HODNOTNÉ CENY
POBYT V HORÁCH KOLO HODINKYTELEVIZE

32_inzerce_devitka  23.1.12  11:48  Stránka 26


	01_titulka_devitka_TISK.pdf
	02_inzerce_devitka_TISK
	03-09_devitka_TISK
	10-15_devitka_TISK
	16-20_devitka_TISK
	21-22_rokytka_Rokytka_TISK
	23-27_devitka_TISK
	28-29_devitka_TISK
	30_křížovka_devitka_TISK
	31_inzerce_devitka_TISK
	32_inzerce_devitka_TISK

